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Opinnäytetyön aiheena on julkisten hankintojen kilpailutus ja oppimateriaalien hankinta 
ammattioppilaitoskirjastoissa ja ammattiopistoissa. Aiheen valintaan vaikutti oma 
kiinnostukseni painettujen ja sähköisten oppikirjojen hankintaan työssäni Valkeakosken 
ammattiopistossa. Tarkoitukseni oli perehtyä oppimateriaalien hankintaan pintaa syvemmältä 
eli tutkia myös julkisten hankintojen kilpailutusta. Julkisista hankinnoista on tehty 
opinnäytetöitä liiketalouden alalla, mutta niitä on vähän kirjastojen näkökulmasta. 
Ammattioppilaitoskirjastoistakaan ei ole tehty kuin muutama opinnäytetyö tätä ennen.  

Teoreettisena viitekehyksenä on katsaus hankintalakiin ja oppikirjojen kilpailutukseen. 
Toisena aiheena tarkastelen ammattiin opiskelua ja ammattioppilaitoskirjastoja. 
Oppivelvollisuusiän laajennuksen vuoksi ammattiin opiskelijat saavat oppimateriaalit 
maksutta koululta, mikä on lisännyt ammattiopistojen oppikirjallisuuden massahankintoja. 
Tutkin myös, miten ammattioppilaitoskirjastot osallistuvat oppikirjojen hankintoihin. 
Kolmantena kerrotaan kustannetun oppikirjamateriaalin valinnoista ja hankinnoista.   

Tutkimusosa toteutettiin kvantitatiivisella kyselytutkimuksella, joka lähetettiin valituille 
ammattiopistoille ja ammattioppilaitoskirjastoille. Laadullisena menetelmänä käytettiin 
ryhmäteemahaastattelua, johon kutsuttiin ammattioppilaitosten kirjastonhoitajia.   
Kyselytutkimuksesta muodostui runko ryhmäteemahaastattelulle. Kahden erilaisen 
menetelmän tulokset täydensivät toisiaan.  

Tulosten pohjalta erottui selvästi eri toiminnoiksi hankintojen kilpailuttaminen ja käytännön 
hankintatyö. Kilpailutusta tehdään usein erillään käytännön työstä, jolloin kokemukset ja 
kehittämistoiveet jäävät hyödyntämättä. Hankintojen puitesopimuskausi 3–5 vuotta sitoo 
tekemään hankintoja sovitusti, vaikka oppimateriaalit muuttuvat. Ammattioppilaitoskirjastot 
palvelevat monin tavoin opettajia ja opiskelijoita oppimateriaalien hankinnoissa. 
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The topic of the thesis is public competitive bidding and the acquisition of learning materials 
in vocational school libraries and vocational colleges. The choice of the topic was influenced 
by my own interest in the purchase of printed and electronic textbooks in my work at 
Valkeakoski vocational college. My purpose was to get to know the procurement of learning 
materials at a deeper level than the surface, i.e. to also study public procurement. Theses 
have been written on public procurement in the field of business administration, but there are 
few of them from the perspective of libraries. Only a few theses have been published on 
vocational school libraries before this. 

The theoretical framework is a review of the Procurement Act and textbook procurement. In 
addition, I examined vocational studies and vocational school libraries. Because of the 
extension of the compulsory education age, students receive study materials free of charge 
from the school, which has increased the mass procurement of textbooks. I also researched 
how vocational college libraries participate in the procurement of textbooks. The third section 
describes the selection and acquisitions of the published textbook material. 

The research part was implemented as a quantitative survey, which was sent to selected 
vocational colleges and vocational college libraries. A thematic group interview was used as 
a qualitative method, to which librarians of vocational schools were invited. The survey 
formed the framework for the group interview. The results of the two different methods 
complemented each other. 

Based on the results, competitive bidding for procurement and practical procurement work 
were clearly separated into different activities. Bidding is often conducted separately from 
daily work, in which case experiences and development wishes remain unutilized. The 
procurement framework contract period of 3–5 years obligates libraries to make 
procurements as agreed, even if learning materials change. Vocational college libraries serve 
teachers and students in many ways in the acquisition of learning materials. 

 

1 Keywords: vocational school libraries, procurement law, textbooks, thematic group interview  
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Käytetyt termit  

Hankintaperiaatteet Hankintamenettelyissä noudatetaan yhdenvertaisuuden, avoimuu-

den, syrjimättömyyden ja suhteellisuuden periaatteita. 

Hankintayksikkö Hankintalain mukaan hankintayksiköitä ovat 1) valtio, kunnat ja kun-

tayhtymät, 2) evankelis-luterilainen ja ortodoksinen kirkko, 3) valtion 

liikelaitokset ja julkisoikeudelliset liikelaitokset 4) hankinnan tekijä on 

saanut julkisia varoja yli puolet hankinnan arvosta.  

Kynnysarvo Hankintalakia sovelletaan hankintoihin, jotka ylittävät kansallisen tai 

EU-määräisen hankinta-arvon. Alle kynnysarvojen jäävät hankinnat 

ovat pienhankintoja. 

Puitejärjestely Hankintayksikköjen ja tarjoajien sopimus, joka mahdollistaa tehdä 

myöhemmin tapahtuvia hankintoja. 

Suorahankinta Suorahankinta on poikkeus julkisissa hankinnoissa. Hankintalaki 

määrittelee tapaukset, jolloin voidaan tehdä suorahankinta.  

Tarjoaja Tarjoaja on toimittaja, joka on tehnyt tarjouksen hankintayksikön te-

kemään tarjouspyyntöön. 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää toisen asteen oppimateriaalien kilpailutusta ja han-

kintaa ammattiopistoissa ja ammattioppilaitoskirjastoissa. Opinnäytetyöni perustuu omaan 

kiinnostukseeni ja työhöni Valkeakosken ammattiopistossa. Työhöni kuului ammattiopiston 

kirjastossa muun muassa kirjallisuuden ja lehtien hankinta. Teoreettinen viitekehys perustuu 

julkisten hankintojen hankintalakiin. Käsittelen myös ammatillista koulutusta, jossa oppivelvol-

lisuuden laajentamisen vuoksi oppimateriaalien hankkiminen on lisääntynyt. Oppivelvolliset 

opiskelijat saavat oppimateriaalit maksutta koulun kautta, kun aikaisemmin he ostivat itse kir-

jansa. Tutkin aihetta ammattioppilaitoskirjastojen näkökulmasta.  

Ennen kuin hankintoja aletaan tehdä, julkiset hankinnat tulee kilpailuttaa hankintalain perus-

teiden mukaisesti. Hankinnalla tulee olla jokin peruste, miten julkisia varoja käytetään suunni-

telmallisesti ja taloudellisesti. Hankintatyö tarkoittaa arkikielessä käytännössä aineistojen os-

tamista ja tilaamista. Kilpailutus merkitsee käytännön hankintatyölle sitä, että on sovittu han-

kintakanava, josta tilaukset tehdään. Aineistohankintojen kilpailutusta tehdään muutaman 

vuoden välein, ja merkittävää ei ole aina halvin hinta, vaan käytännön kokemuksista saadaan 

tietoa, joista hankintakanavan valintaan vaikuttavat myös saadut palvelut ja muut edut. Julki-

sista hankinnoista ja kilpailutuksesta on tehty muutamia opinnäytetöitä liiketalouden opin-

noissa, mutta vähän kirjaston näkökulmasta.  Olen rajannut pois opinnäytetyön tarkastelusta 

budjetoinnin ja hankintamäärärahat, koska ne ovat enemmän taloushallinnon alaa. Hankin-

noissa kuitenkin seurataan, että budjetti riittää koko vuodeksi oppimateriaaleihin.  

Opinnäytetyön teoriaosuus jakaantuu kolmeen osaan. Aluksi käsittelen lyhyesti hankintalain 

perusteita ja käsitteitä. Katsaus hankintalakiin on julkisten hankintojen kilpailutuksen viiteke-

hys eli se vaikuttaa siihen, millä perusteilla julkiset hankinnat kilpailutetaan ja millainen on 

hankintojen kilpailutusprosessi. Toisessa osassa kerron ammatillisesta koulutuksesta ja am-

mattioppilaitoskirjastoista. Kerron ammattioppilaitoskirjastojen historiasta 1990-luvulta alkaen, 

jolloin tietotekniikka lisääntyi ja internet tuli osaksi tiedonhankintaa. Koska ammattioppilaitos-

kirjastojen toiminnasta vastaavat ammattiopistot, niiden asema on erilainen kuin yleisten 
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kirjastojen. Kolmanneksi käsittelen kustannettua toisen asteen oppimateriaalia. Opintoihin 

hankitaan yhä useammin sähköisiä oppimateriaaleja, joiden käyttäminen on joskus haasta-

vaa.  

Empiirisen tutkimuksen olen tehnyt kvantitatiivisella eli määrällisellä menetelmällä kyselynä, 

ja kvalitatiivisena laadullisena menetelmänä ryhmäteemahaastatteluna. Aluksi tein kyselyn, 

jonka tuloksista muodostui runko ryhmäteemahaastatteluun. Menetelmät tuottivat vastauksia 

eri näkökulmista, josta olen koostanut johtopäätöksiä kilpailutukseen ja käytännön hankinta-

työhön. Tarkoituksenani oli myös selvittää ammattioppilaitoskirjastojen roolia oppikirjallisuu-

den hankinnoissa.  
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2 KATSAUS HANKINTALAKIIN 

Uusin hankintalaki Laki julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista 1397/2016 tuli voi-

maan 1.1.2017. Hankintalain eri kohtia on täsmennetty myöhemmin muun muassa eri järjes-

telyjen, ilmoittamisen ja menettelyjen osalta (Laki julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopi-

muksista lain muuttamisesta 499/2021). Hankintalaki on julkisiin hankintoihin sovellettava 

yleislaki, mutta hankintoihin liittyy muitakin lakeja, esimerkiksi päätöksenteossa kuntalaki, hy-

vää hallintoa koskeva hallintolaki ja harmaata taloutta torjuva tilaajavastuulaki. Hankintalain 

tavoitteena on tehostaa julkisten varojen käyttöä, edistää laadukkaiden, innovatiivisten ja 

kestävien hankintojen tekemistä sekä turvata tarjoajille tasapuoliset mahdollisuudet tarjota 

tavaroita, palveluja ja rakennusurakoita julkisten hankintojen kilpailuttamisessa (Hankintalaki 

1397/2016, 2 §). Lakia sovelletaan tapauksissa, joissa hankinta täyttää julkisen hankinnan tai 

käyttöoikeussopimuksen määritelmän ja joissa hankinnan tekijänä hankintayksikkö ja han-

kinta ylittää kynnysarvon (Julkisten hankintojen neuvontayksikkö (JHNY), i.a). Julkisten han-

kintojen kohteita ovat tavaroiden ja palveluiden ostaminen, suunnittelukilpailut sekä raken-

nusurakoiden teettämien ja käyttösopimusten solmiminen (Hankintalaki 1397/2016, 2 §). Lain 

mukaan julkisilla varoilla tehtäviä hankintoja tulee tehdä taloudellisesti, laadukkaasti ja suun-

nitelmallisesti. Hankintoja tulisi tehdä lisäksi vastuullisesti ympäristöasiat ja sosiaaliset näkö-

kohdat huomioiden.   

Hankintalaki julkisten hankintojen ja käyttöoikeuksien kilpailuttamisesta perustuu Euroopan 

Unionin (EU) julkisten hankintojen direktiiviin 24/2014, jossa muun muassa määritellään han-

kintojen periaatteet avoimuus, tasapuolisuus, syrjimättömyys ja yhdenvertaisuus. Periaatteet 

on kirjattu myös kansalliseen hankintalakiin, koska EU-direktiivi on sovellettavissa kansalli-

seen lainsäädäntöön. Maailmanlaajuisesti EU ja myös Suomi ovat mukana Maailman kaup-

pajärjestön World Trade Organizationin (WTO) kansainvälisessä Government Procurement 

GPA -sopimuksessa, jossa hallitukset ovat sopineet maiden välisistä kauppasopimuksista. 

Sopimuksen tarkoitus on tuoda turvallisuutta ja avoimuutta kuluttajien ja toimittajien markki-

noille sekä riskien hallintaan (WTO, i.a.).   
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Hankintalain 2. luvussa kerrotaan useista rajoituksista, joissa lakia ei sovelleta. Varsinaisen 

hankintalain ulkopuolelle jäävät tietyt julkiset laitokset, joilla on omat hankintasäännökset. 

Näitä hankintalain ulkopuolelle jääviä laitoksia ovat esimerkiksi energia- ja vesilaitokset, puo-

lustushankinnat ja postipalvelut, jotka noudattavat omia hankintasäännöksiään.  

2.1 Osapuolet 

Hankinnan osapuolten tehtävät on kuvailtu siten, että ostajaa kutsutaan hankintayksiköksi ja 

myyjiä tarjoajiksi. Hankintalain mukaan julkinen hankintayksikkö on valtio, kunta tai kuntayh-

tymä. Evankelis-luterilaisen ja ortodoksisen kirkon ja seurakuntien viranomaiset kuuluvat 

myös lain piiriin. Myös valtion ja julkisoikeudelliset liikelaitokset sekä laitokset, jotka ovat saa-

neet puolet hankinnan arvosta julkisilta tahoilta, ovat hankintayksikköjä.   

Hankintayksikössä saattaa olla epäselvyyttä siitä, kuka käytännössä tekee varsinaisen oston 

ja kuka tekee päätöksen varojen käytöstä, toisin sanoen, onko hankintayksikkö kunta vai kir-

jasto. Hankintalaki ei ota kantaa siihen, onko hankintapäätös tehty kunnan lautakunnassa vai 

onko hankintayksikkönä kunta, koska kunnan päätösvalta on määritelty kuntalaissa ja muissa 

säännöissä (Pekkala ym., 2017, s. 91).    

Hankinnan toista osapuolta kutsutaan tarjoajaksi. Tarjoajalla tarkoitetaan toimittajaa, joka on 

jättänyt tarjouksen. Tarjoaja on yritys, joka vastaa hankintayksikön tekemään tarjouspyyntöön 

tekemällä tarjouksen. Ennen tarjouksen hyväksymistä hankintayksiköllä on velvollisuus tar-

kistaa, että tarjoaja täyttää hankintayksikön asettamat ehdot ja hankinnan perusteet (Pek-

kala, 2017, s. 195–196). Hankintayksikkö päättää, voivatko kaikki osallistua tarjoamaan 

(avoin menettely) vai käydäänkö tarjoajien kanssa alustavia neuvotteluja.  Tarjous voidaan 

hylätä määrätyillä poissulkemisperusteilla, joita ovat muun muassa vakavat rikokset tai vero-

jen maksun laiminlyönti. Sähköisten kilpailutusjärjestelmien etu on, että ne tarkistavat auto-

maattisesti tarjoajan kelpoisuusperusteet. Tarjoaja voi täyttää itse sähköisesti niin kutsutun 

Yhteisen eurooppalaisen hankinta-asiakirjan ESPD-lomakkeen, jossa yritys vakuuttaa, ettei 

sitä rasita mikään poissulkemisperuste (Pekkala ym., 2017, s. 35).  Vaikka hankintayksikkö 
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määrittelee tarjoajien kelpoisuusehdot etukäteen suhteellisesti ja avoimesti, se päättää lo-

pulta itse, minkä tarjouksen se hyväksyy (Pekkala ym., 2017, s. 195–196). 

2.2 Kynnysarvot 

Hankintalain 4. luvussa kerrotaan tavaroiden, palveluiden, rakennusurakoiden ja käyttösopi-

musten hankinnasta, jotka ylittävät kansalliset tai EU:n euromääräiset kynnysarvot. Kynnys-

arvo tarkoittaa hankinnan arvoa eli hintaa, jonka mukaan määräytyy, mitä hankintalain sää-

döksiä hankintayksikön tulee noudattaa. Esimerkiksi kansalliset kynnysarvot ovat euromää-

räisiä alarajoja, jolloin hankintaan sovelletaan kansallista lainsäädäntöä, ja puolestaan EU-

kynnysarvot ylittäviin hankintoihin sovelletaan EU:n menettelyä (JHNY, i.a.). Jos hankinnan 

arvo jää alle kansallisen kynnysarvon, hankinnan voi tehdä hankintayksikön oman hankinta-

ohjeen mukaan ilman kilpailutusta (Huuhka, 2022, luku 14.4). Mikäli tavara- ja palveluhankin-

tojen kansallinen kynnysarvo ylittää 60 000 euroa, se tarkoittaa, että hankinta kilpailutetaan 

kotimaassa. Jos tavara- ja palveluhankinnan arvo on valtiolla ylittää 140 000 euroa ja muilla 

yli 215 000 euroa, hankinta suoritetaan EU-hankintana. Rakennusurakoissa kansallinen kyn-

nysarvo on 150 000 euroa ja EU-kynnysarvo on 5 382 000 euroa. Käyttöoikeussopimuksissa 

kansallinen kynnysarvo on 500 000 euroa ja EU-kynnysarvo myös 5 382 000. Taulukossa 1 

esitetään kansalliset ja EU-kynnysarvot, jotka ovat voimassa vuodesta 2022 (JHNY, i.a.).  

Euroopan komissio tarkistaa EU-kynnysarvot kahden vuoden välein, ja päivitetyt arvot kan-

nattaa tarkistaa Kuntaliiton ylläpitämällä hankinnat.fi-verkkosivuilta Julkisen hankintojen neu-

vontayksiköstä.   

Taulukko 1. Kynnysarvot 1.1.2022 alkaen ilman arvonlisäveroa (JHNY, i.a). 

   Kansalliset kynnysarvot  EU-kynnysarvot  

Tavarat ja palvelut, suunnitte-
lukilpailut  

60 000 €  Valtio 140 000 €  
Muut 215 000 €  

Rakennusurakat  150 000 €  5 382 000 €  

Sote-palvelut, E-liite 1–4  400 000 €  1 000 000 €  

Erityisalat E-liite 5–15  300 000 €  431 000 €  

Käyttöoikeussopimus  500 000 €  5 382 000 €  
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Kynnysarvoon lasketaan hinnat suurimman kustannuksen mukaan ilman arvonlisäveroa, ja 

siinä otetaan huomioon hankintaan liittyvät palkkiot ja muut maksut (JHNY, i.a.). Ennakoidun 

arvon on oltava voimassa hankinnan aloittamisen hetkellä. Hankintaa ei saa pilkkoa useiksi 

pieniksi hankinnoiksi, jotta hankintalakia voisi kiertää. Toisaalta esimerkiksi laajat rakennus-

urakat voidaan jakaa osiin siten, että pienet ja keskisuuret yritykset voivat osallistua tarjous-

kilpailuun omalta osaltaan. Jos hankinta jaetaan osiin, silloin lasketaan kaikkien osien arvo 

yhteishintana kynnysarvoksi. Jos hankinta tehdään usean vuoden aikana, esimerkiksi oste-

taan painettuja lehtiä vuodessa 20 000 eurolla ja hankintasopimus tehdään samalta tarjo-

ajalta kolmen vuoden ajaksi, hankinnan arvoksi tulee 60 000 euroa eli hankinta kilpailutetaan 

kansallisella tasolla.  

Tavarahankinta tarkoittaa tavaran ostamista, vuokraamista tai osamaksusopimuksia osto-op-

tiolla sekä niihin liittyviä asennustöitä. Palveluhankinnoilla tarkoitetaan päätöstä palveluiden 

hankkimisesta. Kirjat ovat tavarahankintoja, joihin voidaan liittää palveluita, esimerkiksi tar-

jouspyynnössä voidaan yksilöidä palveluna valmiiksi muovitus, kuvailupalvelu, av-aineistoja 

tai musiikkituotteita. E-lehtien lisänä on tavallista hankkia samalla sähköinen julkaisualusta, 

jolloin se otetaan yhteensä huomioon arvoa laskettaessa. Kalustehankintaan voidaan lisätä 

samalla kuljetus- ja kokoamispalvelu, johon sovitaan pakkausjätteen poisvienti. EU-kynnysar-

vot ylittävä hankinta on esimerkiksi uuden kirjastoauton hankinta, johon saattaa liittyä inno-

vaatioita ja uutta suunnittelua materiaalien lisäksi. Arvioitu hankintahinta saattaa hyvinkin ylit-

tää tuolloin EU-kynnysarvon 215 000 euroa. Käyttöoikeussopimuksen kilpailutus tarkoittaa 

esimerkiksi kahviotilan käyttöä, jolloin kirjasto sopii tilan käyttöoikeuden tietyksi ajaksi.   

Jos hankinta ylittää kynnysarvojen määrän, tarjouspyyntö julkaistaan ensin julkishallinnon 

sähköisessä hankintajärjestelmässä Hilmassa, joka löytyy verkkosivulta hankintailmoitukset.fi 

(Pekkala ym., 2017, s. 298).  Hilman ylläpitäjä on valtion ja kuntien yhteishankintayhtiö Han-

sel Oy. Kuvassa 1 on esimerkki ilmoituksesta ammattikorkeakoulujen koulutusaloihin kuulu-

vien painettujen oppi- ja kurssikirjojen yhteishankinnasta Hilma-ilmoituskanavassa. Samalla 

ilmoitetaan hankinnan järjestelynä hankintamenettelyksi avoin menettely (kaikki saavat tar-

jota), puitejärjestely ja sähköinen laskutus. Yhteishankinnan arvo on 2 miljoonaa euroa, eli se 

on yli EU-kynnysarvon. Tarjous voidaan vastaanottaa suomeksi tai englanniksi (Hilma, 2023).  
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Kuva 1. Esimerkki ammattikorkeakoulujen oppi- ja kurssikirjojen hankintailmoituksesta 
Hilma-ilmoituskanavassa (Hilma, 2023). 

 

Ilmoitus menee automaattisesti EU-kynnysarvot ylittävistä hankinnoista suoraan EU:n viralli-

sen lehden lisäosaan eli TED-sivustolle (Tenders Electronic Daily). Hilma julkaisee ilmoituk-

sen vasta TED-julkaisun jälkeen kansallisessa Hilmassa kahden vuorokauden kuluessa. 

Hankinnasta voi ilmoittaa sanomalehdessä tai muussa kanavassa vasta, kun ilmoitus on en-

sin Hilmassa. Tarjoajayritys puolestaan jättää tarjouksen sähköiseen tarjouspalvelujärjestel-

mään, johon on linkki Hilmassa. Tarjouksen jättämiseen tarvitaan yrityksen y-tunnus, joten 

sähköisiä kanavia ei voi käyttää ilman y-tunnusta. Ennen kuin asiasta ilmoitetaan julkisesti, 

hankintojen tulee hankintayksikön ja kynnysarvon määrittelemisen lisäksi täyttää myös muita 

kriteereitä, joista seuraavissa luvuissa kerrotaan tarkemmin. 
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2.3 Periaatteet 

Julkisten hankintojen periaatteista on säädetty hankintalaissa ja EU-direktiivissä. Hankinnan 

tulee olla avointa ja tasapuolista, mikä tarkoittaa sitä, että mahdollisimman monella yrityksellä 

olisi mahdollisuus tarjota tuotteitaan yhdenvertaisesti. Kun tarkastellaan sitä, onko hankinta 

tehty sääntöjen mukaan, tarkastellaan myös periaatteiden noudattamista. Hankinnassa tulee 

noudattaa neljää periaatetta, jotka ovat avoimuus, syrjimättömyys tai yhdenvertaisuus, tasa-

puolisuus ja suhteellisuus. Huuhkan (2022, luku 14.3) mukaan kynnysarvot alittaviinkin julki-

siin hankintoihin tulisi soveltaa näitä periaatteita.  

Avoimuusperiaate tarkoittaa hankinnan toimien läpinäkyvyyttä siten, että tarjoajat voivat en-

nakoida toimenpiteitä ja saada tarpeeksi informaatiota (Huuhka, 2022, luku 14.3). Avoimuu-

teen kuuluu, että hankinnasta ilmoitetaan riittävän varhain. Ilmoittaminen tietopyynnön muo-

dossa tehdään sähköisessä ilmoituskanavassa Hilmassa. Avoimuusperiaatetta rajoittavat 

muutamat salassapitoseikat, joita ovat muun muassa liikesalaisuudet. Tarjoajien tarjoukset 

tulevat julkisiksi sen jälkeen, kun hankintayksikkö on tehnyt hankintapäätöksen, mutta liikesa-

laisuudet ovat salaisia. Avoimuuteen kuuluu, että päätöksestä ilmoitetaan myös hävinneille 

tarjoajille.  

Syrjimättömyysperiaatteen mukaan tarjoajia kohdellaan yhdenvertaisesti (Huuhka, 2022, luku 

14.3). Kotimaisuuden tai aiemman toimittajan suosiminen on kiellettyä. Tavoitteena on löytää 

hankintayksikön näkökulmasta kokonaistaloudellisesti edullisin tarjous, mikä tarkoittaa joko 

halvinta hintaa, edullisimpia kustannuksia tai parasta hinta-laatusuhdetta. Samalla tarjoajat 

saavat tasapuolista kohtelua, kun vaatimukset koskevat samalla tavoin kaikkia.  

Suhteellisuusperiaate tarkoittaa sitä, että soveltuvuusvaatimukset ja valintakriteerit ovat suh-

teessa hankinnan kokoon ja laatuun (Huuhka, 2022, luku 14.3). Tarjouspyyntö on tehtävä 

niin selkeäksi, että tarjous on helppo tehdä sen perusteella eivätkä tarjoajat joudu tulkitse-

maan kriteereitä.  

Periaatteet tarkoittavat, että hankintayksikkö kohtelee tarjoajia tasapuolisesti. Käytännössä 

se merkitsee esimerkiksi tarjouksen hylkäämistä, jos tarjoaja lähettää tarjouksen myöhässä 
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tai tarjous ei vastaa pyydettyä tuotetta (Huuhka, 2022, luku 14.3). Markkinaoikeudessa (i.a.) 

käsitellään useita valituksia, joissa tarjouspyyntö on tulkittu epäselväksi tai tarjoajan näkökul-

masta sitä on kohdeltu periaatteiden vastaisesti. Esimerkiksi markkinaoikeudessa on rat-

kaistu asia, jossa kirjastokalusteiden ”viihtyisyys ja sopiminen sisustukseen” oli epäselvä 

määritelmä, jolloin tarjoaja olisi voinut pyytää lisäselvitystä. Epäselvyyttä aiheutti myös, kun 

tarjoaja pyysi hankintayksikköä itse katsomaan verkkokaupasta tiedot, vaikka hankintayk-

sikkö pyysi tiedot lomakkeella. Julkisten hankintojen sopimusneuvottelut eroavat näiden peri-

aatteiden vuoksi yritystalouden menettelyistä, koska julkisissa hankinnoissa periaatteet ja va-

lintakriteerit ovat tarjoajien tiedossa jo ennen tarjouksen laatimista (Huuhka, 2022, luku 15.3). 

2.4 Hankintaprosessi 

Hankinnan eri vaiheita kutsutaan hankintaprosessiksi. Julkinen hankintaprosessi eroaa yksi-

tyissektorin prosessista lähinnä siinä, että hankintayksikön pitää suorittaa kaikki vaiheet jär-

jestyksessä eikä vaiheita voi yhdistää (Huuhka, 2022, luku 15). Kuviossa 1 esitetään hankin-

taprosessin vaiheet kolmessa vaiheessa ja jokaiseen vaiheeseen liittyy osatoimintoja. Han-

kintaprosessi jaetaan suunnitteluvaiheeseen, joka tehdään ennen tarjouskilpailua, kilpailutta-

misvaiheeseen ja päätös- ja sopimusvaiheeseen tarjouskilpailun jälkeen. Ennen kuin hankin-

tayksikkö julkaisee tarjouspyynnön, sen tulee suunnitella hankintaa ja selvittää hankintatarve. 

Hankintayksikkö määrittelee itse, mitä haluaa hankkia ja millä ehdoilla. Hankintalaki (Pekkala 

ym., 2017, s. 20) kattaa vain kilpailuvaiheen menettelyt, kun ostetaan ulkopuoliselta tarjo-

ajalta. Tarjoukset avataan määräajan jälkeen ja arvioidaan tarjoajien soveltuvuus. Lopuksi 

hankintayksikkö tekee itse hankintapäätöksen ja sopimuksen parhaaksi katsomansa tarjo-

ajan kanssa.  

 

Kuvio 1. Hankintaprosessin vaiheet (Pekkala ym., 2017, 20–23). 
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2.4.1 Toimet ennen tarjouskilpailua 

Hankinnan valmistelu- ja suunnitteluvaiheessa hankintayksikkö määrittää, mitä hankitaan ja 

millä ehdoilla (Pekkala ym., 2017, s. 20). Julkinen hankinta on monivaiheinen tapahtuma, 

jossa hankintayksikön on varattava aikaa suunnitteluun ja pyydettävä tarvittaessa konsultaa-

tiota hankintajuristeilta (Kirjastokaista, 2021a). Hankintayksikkö määrittelee hankintaohjeessa 

tai -strategiassa ostotavoissa noudatettavat periaatteet (Huuhka, 2022, luku 15.1). Hankinta-

ohje on hankintayksikön sisäinen ohje hankinnan periaatteista, sillä ohjetta ole määrätty teke-

mään hankintalaissa. Hankintaohjeessa sovitaan muun muassa asiakkaiden kuulemisesta, 

kumppanuuksista ja ulkoistamisista. Hankintaohjeeseen kirjataan, kuka suorittaa hankinnan 

ja allekirjoittaa sopimuksen.  

Hankittavista tuotteista selvitetään, mitä on tarjolla, mitkä ovat niiden ominaisuudet ja hinta. 

Normaalista poikkeavista hankinnoista tehdään tietopyyntö eli kartoitetaan, mitä tuotteita on 

saatavilla tai tarvitaanko uudenlaisiin tuotteisiin innovointia (Huuhka, 2022, luku 15.1). Mark-

kinakartoitus voi sisältää tietopyyntöjä, tiedotustilaisuuksia, teknisiä vuoropuheluja tai esittely-

tilaisuuksia, ja tarjoajat oivat kommentoida asiakirjoja (Huuhka, 2022, luku 15.3). Tietopyyntö 

julkaistaan sähköisesti Hilma-kanavassa. Vastaaminen ei kuitenkaan sido tarjoajaa teke-

mään tarjousta. Vaikka Suomessa kirjastoalan markkinat ovat oletetusti pienet, tietopyyntöön 

saattaa vastata useampi toimittaja, jolloin hankintaa ei voi tehdä enää suoraan yhdeltä toimit-

tajalta vaan hankinta tulee kilpailuttaa (Kirjastokaista, 2021a). Tietopyyntö voidaan tehdä esi-

merkiksi siitä, millaisia livechat-palvelun toimittajia on tarjolla, kuten Kansallisarkisto on tehnyt 

Hilmassa syksyllä 2023. 

Jos kohteena on uudentyyppinen ratkaisu, hankintayksikkö voi neuvotella yritysten kanssa. 

Neuvottelut ovat luottamuksellisia, ja niissä hyödynnetään muiden kokemuksia tai käydään 

teknistä vuoropuhelua eli kysytään suoraan toimittajilta teknisiä neuvoja tulevasta kohteesta 

(Pekkala ym., 2017, s. 335–337). Neuvottelut lopetetaan, kun tarjouspyyntö on julkaistu.  Tar-

joaville yrityksille vuoropuhelu tarkoittaa mahdollisuutta vaikuttaa tulevan hankinnan ehtoihin, 

mutta samalla kilpailijat saavat saman edun (Huuhka, 2022, luku 15.3).   
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Hankinnan kohde tulee kuvailla sanallisesti, mikä tarkoittaa sitä, että tarjouspyyntöön määri-

tellään, mitä ollaan hankkimassa sekä millä perusteilla (Pekkala ym., 2017, s. 341–342). Tar-

jous voidaan hylätä, jos se ei vastaa tarjouspyyntöä. Laki ei puutu hankinnan kohteen sisäl-

töön ja laatuun, vaan hankintayksikkö voi itse määritellä, mitä on hankkimassa. Valintakritee-

reinä voi olla hinnan lisäksi myös muita ominaisuuksia, jotka määritellään jo alkuvaiheessa. 

Tarjous voidaan pyytää suomen-, ruotsin- tai englanninkielisenä, mikä on varsinkin EU-ta-

solla tärkeää huomioida.   

Vasta näiden vaiheiden jälkeen laaditaan tarjouspyyntö. Tarjouspyyntöön yksilöidään hankin-

nan kohde, kohteen laatuominaisuudet, kriteereiden pisteytys, tarjoajien kelpoisuusvaatimuk-

set ja menettelytapa (Huuhka, 2022, luku 15.1).  Menettelytavalla tarkoitetaan, onko kilpailu 

avoin kaikille tarjoajille, rajoitettu koskemaan tiettyjä tarjoajia, perustuuko tarjoajien valinta 

neuvotteluihin tai onko kyseessä muu hankintalaissa määritelty tapa.   

2.4.2 Tarjouskilpailun aikana 

Kilpailutusvaihe alkaa siitä, kun hankintailmoitus ja tarjouspyyntö on julkaistu sähköisessä ka-

navassa. Kilpailutuksella pyritään julkisten varojen mahdollisimman kokonaistaloudelliseen ja 

hinta-laatusuhteeltaan parhaaseen lopputulokseen (Huuhka, 2022, luku 15.4). Hankintalaki 

(HankL§56) määrittää, paljonko aikaa annetaan tarjouspyyntöön vastaamiseen. Vastausajan 

pituus riippuu hankintamenettelystä ja on yleensä 30 päivää. Avoimessa menettelyssä, jossa 

kaikki voivat vastata, vastausaika on 35 päivää tai 15 päivää, jos hankintayksikkö on tehnyt 

ennakkoilmoituksen (HankL§56, §61). Kilpailutuksen vaiheet riippuvat siitä, minkä menettelyn 

hankintayksikkö on valinnut (Huuhka, 2022, luku 15.4). Avoimeen menettelyyn voivat osallis-

tua kaikki, mutta rajoitetussa menettelyssä tarjoajat on valittu etukäteen. Neuvottelumenette-

lyssä ja kilpailullisessa neuvottelumenettelyssä neuvotellaan toteutuksesta ja tarkistetaan so-

veltuvuus vielä ennen lopullista kilpailua.  

Kilpailutusvaihe käsittää myös tarjousten avaamisen ja vertailuiden tekemisen, jotta käsittely 

olisi tasapuolista. Hankintalain 10. luku käsittelee tarkasti kilpailuvaiheen menettelyä, jotta 

voittavan tarjouksen hyväksyminen sujuisi periaatteiden mukaan. Tarjoukset avataan 
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avaustilaisuudessa ja myöhästyneitä tarjouksia ei hyväksytä käsittelyyn. Hankintayksikkö ar-

vioi tarjoajien soveltuvuuden ja sulkee pois ne, jotka eivät täytä asetettuja vaatimuksia. Tar-

joukset pisteytetään etukäteen suunnitteluvaiheessa määriteltyjen kriteerien perusteella. 

Tässä vaiheessa tarjoajalta voidaan pyytää vielä selvennyksiä tilanteessa, jos tarjouksessa 

on vähäinen epäolennainen virhe, esimerkiksi ovatko hinnat arvonlisäverollisia vai eivät. 

Tämä vaikuttaa vertailukelpoisuuteen muiden tarjousten kanssa. Julkaisuilla on erilaisia ar-

vonlisäveroja, mikä tulee huomioida tarjouksissa. Tarjouksista laaditaan kirjallinen vertailu, ja 

on käytettävä aiemmin sovittuja vertailuperusteita, joita ei saa enää muuttaa (Huuhka, 2022, 

luku 15.4). Tarjouksista valitaan kokonaistaloudellisesti edullisin eli halvin, lisäkustannuksil-

taan edullisin tai hinta-laatusuhteeltaan paras, kuten on aluksi määritelty. 

2.4.3 Kilpailutuksen jälkeen 

Kilpailutuksen määräajan jälkeen tehdään hankintapäätös ja allekirjoitetaan hankintasopi-

mus. Hankintapäätös tehdään kirjallisesti ja siitä ilmoitetaan perusteluineen. Valitusosoitus ja 

oikaisuohje liitetään mukaan niille, joita asia koskee (HankL§127). Osallistujilla on 14 vuoro-

kauden valitusoikeusaika hankintapäätöksestä ilmoittamisesta lähtien, minkä jälkeen sopi-

mus voidaan allekirjoittaa. Valitusohjeessa tulee mainita markkinaoikeuden käsittelyn mak-

sullisuus (JHNY, i.a.). Kansalliset kynnysarvot ylittävässä hankinnassa päätökseen tyytymä-

tön tekee halutessaan oikaisuvaatimuksen tai valitus osoitetaan markkinaoikeuteen. Arvol-

taan pienemmissä hankinnoissa voi tehdä vain oikaisuvaatimuksen. Kilpailun päättymisestä 

tehdään vielä jälki-ilmoitus Hilma-ilmoituskanavaan. Hankintasopimuksen laadinnassa käyte-

tään valmiita sopimusehtoja esimerkiksi Julkisen hallinnon yleisiä sopimusehtoja eli JYSE-

ehtoja, joita voi muokata tarvittaessa (Valtiovarainministeriö, 2022). Yleensä hankintasopi-

musta ei muuteta sopimusaikana. Yleisimmät muutokset koskevat hinnankorotuksia, uutta 

sopimuskumppania tai lisätarvetilauksia (Huuhka, 2022, luku 15.5).  

2.5 Yhteishankintana puitejärjestely 

Koska hankintaprosessi on suhteellisen monimutkainen ja aikaa vievä prosessi, hankintalaki 

antaa hankintayksiköille mahdollisuuden osallistua valmiiksi kilpailutettuihin puitejärjes-
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telyihin. Valtion ja kuntien hankintayhtiö on Hansel Oy, mutta kunta voi käyttää muidenkin 

hankintayhtiöiden puitejärjestelyjä. Hankintayhtiöt neuvottelevat ja kilpailuttavat hankinnan 

hankintayksiköiden puolesta, mikä keventää hankinnan hallinnollista työtä. 

Puitejärjestely tarkoittaa sitä, että yksi tai useampi hankintayksikkö voi tehdä sopimuksen yh-

den tai useamman tarjoajan kanssa (Huuhka, 2022, luku 15.4). Siinä sovitaan ehdoista, joita 

hankintayksikkö voi käyttää myöhemmissä tilauksissa. Tilaukset tehdään sovitulta toimitta-

jalta, kun se on ajankohtaista. Tämä sopii hankintoihin, jotka ovat suhteellisen samanlaisia 

tavaroita ja palveluita. Puitesopimuksessa on mainittava täsmällisesti sopimuksen osapuolet 

ja hankintamäärä koko sopimuksen voimassaoloaikana. Puitesopimus tehdään enintään nel-

jäksi vuodeksi, jolloin sopimusaikana siihen ei voi liittyä muita hankintayksiköitä (Pekkala ym., 

2017, s. 259).   

Puitejärjestely alkaa hankintayhtiön esiselvityksellä ja valmistelutyöllä sekä tarjoajien kilpailut-

tamisessa, ja tämä prosessi on esitetty kuviossa 2. Hankintayhtiö on arvioinut valmiiksi vas-

tuullisuusanalyysit (ympäristövastuu sekä taloudellinen ja sosiaalinen vastuu) ja se tarkistaa 

tarjoajien taustat. Valmiiseen puitesopimukseen voi ilmoittautua mukaan silloin, kun sen haku 

on käynnissä. Vuorelan (Kirjastokaista, 2021b) mukaan jälkikäteen ei pääse mukaan val-

miiksi kilpailutettuun puitejärjestelyyn, vaan sen jälkeen hankintayksikkö joutuu itse tekemään 

oman kilpailutuksensa. Useat hankintayksiköt, esimerkiksi kimppakirjastot, voivat tehdä myös 

yhteishankinnan, jolloin hankintahinnan arvo on suurempi ja kilpailukykyisempi.  

 

Kuvio 2. Puitesopimuksen sopimusneuvotteluiden vaiheet (Hansel, 2023). 

 

On myös muita hankintatapoja, kuten esimerkiksi dynaaminen hankintajärjestely. Dynamic 

Purchasing System DPS sopii tavanomaisten yleisesti saatavilla olevien tuotteiden tai 
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palveluiden hankintaan. Se on puitejärjestelyn kaltainen sähköinen menettely (Huuhka, 2022, 

luku 15.4). Hankintayksikkö voi perustaa itse DPS:n tai liittyä yhteishankintaan kesken sopi-

muskauden. DPS:ssä useat tarjoajat voivat ilmoittautua mukaan sopimukseen sopimuskau-

den aikana. Näin voidaan tehdä esimerkiksi silloin, kun uusien tarvikkeiden tarve syntyy kes-

ken kauden tai uusia tarjoajia on tullut sopimuskauden aikana.    

Pienhankinnoiksi kutsutaan hankintoja, jotka alittavat kansallisen kynnysarvon, ja niille ei 

edellytetä kilpailutusta (Huuhka, 2022, luku 15.4). Alle 60 000 euron hankinnoista voidaan 

haluttaessa pyytää tarjouksia, mutta pienet hankinnat voidaan ostaa suoraan. Suorahankin-

nan tekeminen täytyy kuitenkin perustella. Esimerkiksi suorahankintatilanne on silloin, kun 

avoimessa tai rajoitetussa menettelyssä ei ole tullut lainkaan tai ei ole annettu soveltuvia tar-

jouksia (Huuhka, 2022, luku 15.4). Tavaran tai palvelun voi ostaa suoraan ilman kilpailutusta, 

jos kilpailua ei ole, esimerkiksi ostetaan ainutkertainen taideteos, äärimmäisen kiireen vuoksi, 

tuotteeseen on ennakoimaton tarve tai tuotetta tarvitaan tutkimus- ja kehitystyöhön tai se on 

yksittäiskappale. Äärimmäinen kiire tai ennakoimaton tarve tarkoitti esimerkiksi korona-ai-

kaan kasvomaskien hankintoja. Suorahankinnan voi tehdä suunnittelukilpailun voittajan 

kanssa. Lisätilaus voi myös olla joissain tapauksissa suorahankinta. Pienhankintapäätök-

sestä (JHNY, i.a.) ei voi valittaa Markkinaoikeuteen, vaan tyytymätön tarjoaja tekee hankin-

tayhtiölle oikaisuvaatimuksen tai kantelee Kilpailu- ja kuluttajavirastoon.   
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3 AMMATTIOPPILAITOSKIRJASTOT 

Ammattioppilaitoskirjastot palvelevat oppilaitoksen opiskelijoita, opettajia ja muuta henkilö-

kuntaa. Ammattiopintoihin on tullut muutaman vuoden aikana muutoksia, kun ammatillinen 

koulutus on uudistunut merkittävästi. Tutkintouudistus eli “amisreformi” tuli voimaan vuonna 

2018 ja tutkinnot uudistuvat jälleen vuoteen 2025 mennessä (OPH, 2020). Oppivelvollisuu-

den pidentäminen alkoi vuonna 2021, mikä tarkoittaa nuorten alle 18-vuotiaiden velvollisuutta 

hakeutua toisen asteen opintoihin. Pysyvän muutoksen on jättänyt myös koronapandemia, 

jolloin siirryttiin etäopiskeluun.  

 

Kuva 2. Ammatillisen koulutuksen tutkintopolku (OKM, 2017). 

 

Koulutusuudistuksessa otettiin huomioon opiskelijan aikaisempi osaaminen ja oma urasuun-

nitelma (kuva 2). Opiskelija valmistuu oman opiskelusuunnitelmansa mukaan joustavasti ha-

luamaansa ammattiin. Perusopinnot ovat yhteensä 180 osaamispistettä, jotka antavat perus-

taidot työllistymiseen. Niihin sisältyy vähintään yksi työelämän osa-alue, esimerkiksi liiketoi-

minnan merkonomiopinnoissa on valittavana kaksi 30 osaamispisteen kirjasto- ja 
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tietopalvelun tutkinnonosaa (ePerusteet, 2021). Vaativaa erityistä tukea tarvitsevat henkilöt 

voivat osallistua työhön ja itsenäiseen elämään valmentavaan TUVA-koulutukseen. Kolme-

vuotinen perustutkinto antaa kelpoisuuden hakea korkeakouluopiskelijaksi. Opiskelija voi 

suorittaa myös lukion tai ammattikorkeakoulujen Väylä-opintoja, jotka madaltavat hakeutu-

mista jatko-opintoihin. 

3.1 Historiaa 

Tietotekniikan kehittyminen muutti koulukirjastojen toimintaa kirjavarastoista tietokeskuksiksi 

1990-luvun alussa, kun tietotekniikka tuli osaamisvaatimuksiin ja työpaikoilla ammattitaito 

vaati tietotekniikan perustaitoja (Niinikangas, 1999, s. 9). Unescon koulukirjastojulistus (2001, 

s. 8) määritteli koulukirjaston yleiseksi tehtäväksi, että se antaa tiedot ja taidot elinikäiseen 

oppimiseen ja elämään vastuullisena kansalaisena. Sen mukaan koulukirjastoaineiston tulee 

sisältää monipuolisesti kirjallisuutta ja taata pääsy tietoverkkolähteisiin, jotka tukevat oppikir-

joja ja -materiaaleja. Uudeksi oppimiskäsitykseksi muodostui silloin se, että ihminen pystyy 

tekemään valintoja ja opiskelemaan omaehtoisesti (Niinikangas, 1999, s. 12). Yksilöllinen op-

pimiskäsitys tarvitsi tuolloin uuden ammattioppilaitoskirjaston oppimisympäristöksi, johon 

kuuluivat perinteinen kirjasto ja uusi tietotekniikka.   

Kun uudet tietoyhteiskunnan vaatimukset tulivat kouluihin ja kirjastoihin vuosituhannen vaih-

teessa, nähtiin uutena koulukirjastojen tehtävänä informaatiolukutaidon, lähdekritiikin, tiedon-

hankintataitojen opettaminen ja tiedon tuottaminen (Niinikangas, 2010).  Niinikankaan (1999, 

s. 18–22) mukaan ne toteuttavat opetussuunnitelmia, lisäävät tasa-arvoa tietojen ja taitojen 

oppimisessa, ja informaation hankinnassa sekä toimivat tietoyhteiskunnan oppimisympäris-

tönä. Niin koulukirjastojen kuin ammattioppilaitoskirjastojen perusajatus pätee nykypäivänä-

kin, vaikka puhe koulukirjastojen kehittämisestä kuitenkin hiipui 2010-luvulla (Niinikangas, 

2010). Opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM, i.a.) mukaan koululaisten ja opiskelijoiden kir-

jasto- ja tietopalveluista vastaavat oppilaitokset. Kaikilla ammattiopistoilla ei ole kirjastoa, 

mutta yhteistyötä tehdään mahdollisuuksien mukaan yleisten kirjastojen kanssa, mikäli opin-

not vaativat kirjastopalveluiden käyttöä. 
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3.2 Itsenäisyyttä ja yhteistyötä 

Ammattiopistot, joilla ei ole omaa kirjastoa, tekevät tarvittaessa yhteistyötä yleisten kirjastojen 

kanssa. Oppikirjallisuuden lisäksi opiskelijat tarvitsevat myös muuta kirjallisuutta ja kirjasto-

palveluita. Yleisellä kirjastolla on erilaisia mahdollisuuksia tarjota kirjastoaineistoja ja palve-

luita esimerkiksi lukemaan edistämisessä järjestämällä pop up -kirjastoja (Heikkilä, 2021). 

Pop up -kirjasto tarkoittaa, että kirjastopalvelut tuodaan asiakkaiden luokse erilaisiin tapahtu-

miin. Porissa Etsivää ja kokeilevaa lukutaitotyötä ammattikoululaisille! -hankkeen tiimoilta Po-

rin kaupunginkirjaston pop up -kirjasto vieraili ammattiopisto WinNovan kampuksella marras-

kuussa 2022 (WinNova, 2022). Hanketta rahoitti Länsi-Suomen aluehallintovirasto. Lumme-

kirjastot ovat myös järjestäneet pop up -kirjaston Mikkelissä Etelä-Savon ammattiopistossa 

(Esedu, 2023). Yleiset kirjastot voivat olla myös osana ammattiin opiskelua, mitä on hyödyn-

netty Valkeakoskella. Valkeakosken ammattiopiston VAAO:n datanomiopiskelijat tarjosivat 

osana tietotekniikan opintoja useita Digiapu-ohjauksia Valkeakosken kaupunginkirjaston asi-

akkaille keväällä 2023. Kuvassa 3 on kuvakaappaus VAAO:n Instagram-ilmoituksesta, kun 

Digiavun teemana oli “Enemmän tilaa laitteelle”.   

 

Kuva 3. Valkeakosken ammattiopiston ja kaupunginkirjaston yhteistyötä  
(Valkeakosken ammattiopisto VAAO, 2023). 
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Pohjoismaisena vertailuna esimerkiksi Ruotsissa pidetään kirjastopalveluita tärkeänä osana 

opiskelua. Ruotsin kirjastolaissa (Bibliotekslag 801/13) taataan oppilaiden pääsy koulukirjas-

toihin kaikilla kouluasteilla. Ruotsin kouluvirasto Skolverket (2023) pitää koulukirjastoja osana 

opiskelua ja tiedonhankintataitojen oppimista.  Vain osalla kouluista on kuitenkin mahdolli-

suus kirjastonkäyttöön (Svensk biblioteksförening, 2022). Ruotsissa ammattiin oppiminen on 

yhdistetty lukioiden kanssa ja on nimeltään gymnasieskola. Lukiolaiset voivat tehdä ammatti-

kursseja ja ammattiopiskelijat voivat ottaa lukioaineita jatko-opintoja varten. Ruotsin koulukir-

jastoyhdistys Svensk skolbiblioteksförening (2022) on kuitenkin huolissaan lasten ja nuorten 

heikkenevästä lukutaidosta. Kirjamäärärahoja on vähennetty ja nuorten asenne lukemista 

kohtaan on heikentynyt. Tavallisin kirjamääräraha koulukirjastoissa on 100–150 kruunua eli 

noin 10 euroa vuodessa per oppilas (Röshammar, 2023).  

Suomessa ammattioppilaitoskirjastoja (Kirjastot.fi, 2023) on vielä muutamissa ammattiopis-

toissa, vaikka moni on joutunut sulkemaan ovensa. Ammattioppilaitoskirjastoja kutsutaan 

usein tietokeskuksiksi tai mediateekeiksi. Valkeakosken ammattiopiston kirjaston nimenä oli 

Informaatiokeskus. Se tarkoittaa, että kokoelmassa on ammatin oppimiseen tarkoitettua ai-

neistoa ja kirjaston kautta on mahdollisuus tehdä tiedonhankintaa muista tietolähteistä. Jos 

kirjaa ei ole omassa kokoelmassa, se voidaan hankkia muualta kaukolainaksi tai tarvittaessa 

se ostetaan kokoelmiin. Taulukossa 2 on esitetty kirjastot.fi-sivuston listauksen mukaan Suo-

men tämänhetkiset ammattioppilaitoskirjastot. Sen mukaan ammattioppilaitoskirjastoja löytyy 

seitsemästä ammattiopistosta Tampereelta, Espoosta, Helsingistä, Jyväskylästä, Oulusta, 

Keravalta ja ruotsinkielisestä Axxellista. Oppilaitokset kuitenkin ilmoittavat itse tiedot kirjas-

tot.fi-sivuille eikä luettelo ole välttämättä kattava. Taulukkoa tarkastelemalla voidaan havaita, 

että ammattioppilaitoskirjastoissa on hyvin eri tasoisia palveluita. Joidenkin kirjastojen toimin-

taa on myös vaikea löytää kyseisen ammattiopiston verkkosivuilta.  
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Taulukko 2. Ammattioppilaitoskirjastoja on seitsemässä ammattiopistossa  
(kirjastot.fi, 2023a). 

Ammattiopisto   Kirjaston nimi   Toimipisteet   Henkilökunta  

Tredu, Tampere  
(ammattiopisto, lu-
kio)   

Tieto- ja kirjasto-
palvelu, TOKI-
verkkokirjasto   

11 toimipaikkaa, kirjasto, tieto-
keskus, mediateekki, IT-kirjasto, 
verkkokirjasto, TokiON-mobiilikir-
jasto  

tietopalvelupäällikkö, suunnittelija, 6 
informaatikkoa, tietopalvelusihteeri, 
kirjastosihteeri  

Omnia, Espoo   
(ammattiopisto, lukio, 
työväenopisto)  

Omnia-kirjasto   2 kirjastoa, verkkokirjasto   kirjastovastaava, informaatikko, kir-
jastovirkailija  

StadinAO,  
Helsinki   

Kirjasto- ja tieto-
palvelut   

5 kirjastoa, verkkokirjasto,  
itsepalveluajat  

kirjastonhoitaja  

Axxell, usealla paik-
kakunnalla   

Bibliotekservice    toimipisteissä, yhteinen verkko-
sivu   

  

Gradia, Jyväskylä   
(ammattiopisto, 
Lyseon lukio)  

Kirjasto   1 kirjasto, verkkokirjasto,  
lukion kirjasto  

kirjastonhoitaja, kirjastovirkailija, luki-
olla ei kirjastohenkilökuntaa  

OSAO, Oulu   Kirjasto- ja tieto-
palvelu   

2 kirjastoa   2 tietopalvelusihteeriä, kirjastovirkai-
lija  

Keuda, Kerava   Kirjasto  Tuusulan toimipiste,  
verkkokirjasto  

kirjastosihteeri  
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4 AINEISTOJA AMMATTIOPINTOIHIN 

Koulukirjastojen Hyvä koulukirjasto -opas julkaistiin ensimmäisen kerran vuonna 2002 Ope-

tushallituksen ja Suomen Koulukirjastoyhdistys ry:n Luku Suomi -projektissa (Frantsi ym., 

2014, s. 3). Yhdistysrekisterin (i.a.) ja puheenjohtajan (kirjastot.fi, 2023b) mukaan Suomen 

Koulukirjastoyhdistys ry on lopettanut toimintansa vuonna 2020 vähäisen osallistujamäärän 

vuoksi. Opasta uudistettiin kymmenen vuotta myöhemmin Oulun yliopiston ja opetus- ja kult-

tuuriministeriön Lukuinto-projektia varten, ja se on yhä saatavilla sähköisenä Opetushallituk-

sen verkkosivuilta. Oppaassa huomioidaan lukemistapojen muuttuminen laaja-alaiseksi mo-

nilukutaidoksi. Vaikka opas tarvitsisi jälleen uudistamista, siinä on erotettu perusasiat yleisten 

kirjastojen ja koulukirjastojen erilaisista näkökulmista kokoelmatyössä. Yleisten kirjastojen ko-

koelmat on tarkoitettu kaikille asiakkaille, mutta koulukirjastot toimivat koulun tarpeisiin. Am-

mattioppilaitoskirjastot toimivat näiden yleisten koulukirjastojen periaatteiden mukaan omasta 

näkökulmastaan.  

Kuviossa 3 on esitetty näkemys koulukirjaston kolmesta toiminnallista alueesta, joita ovat ko-

koelman hallinta, tiedonhaku ja lukeminen (Frantsi ym., 2014, s. 11). Kokoelmien hallinnassa 

otetaan huomioon koulukirjastojen erityisluonne: ne toteuttavat opetussuunnitelmia, kohde-

ryhmänä ovat opiskelijat ja opettajat ja kirjastoa käytetään tuntisuunnitelmissa (Frantsi ym., 

2014, s. 7).   

 

Kuvio 3. Koulukirjaston kolme toiminnallista aluetta ovat kokoelmien hallinta,  
tiedonhaku ja lukeminen (Frantsi ym., 2014, s.11). 
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Kun tarkastellaan kokoelman hallintaa koulukirjastossa, kokoelmatyö lähtee käyttäjäanalyy-

sistä (Frantsi ym., 2014, s. 12). Käyttäjäanalyysissä huomioidaan koko koulun tarpeet, kieli- 

ja kulttuuriryhmät, erityisopiskelijat, lukemis- ja kirjoittamisvaikeudet ja valinnaisaineet. Ai-

neistovalinnat tehdään asiakkaiden tarpeisiin. Koulukirjasto seuraa yleisen kirjaston aineis-

toja, ja siten vältetään päällekkäisyyksiä. Kuitenkin kouluissa voi olla äidinkielen perusluke-

mistona esimerkiksi kaunokirjallisuutta ja tietoteoksia. 

Kokoelmapolitiikka on Johnsonin (2009, s. 72) mukaan työkalu, joka tehostaa hankintojen ta-

loudellisuutta ja lisää vaikuttavuutta. Wilénin ja Kortelaisen (2007, s. 92) mukaan kokoelma-

politiikassa kannattaa mainita hankintojen osalta, kuka vastaa valinnoista käytännössä ja ke-

nellä on päätäntävalta hankintamäärärahoihin. Kokoelman suunnittelussa otetaan huomioon 

valinnat, hankinnat, säilytys, karsinta ja arviointi sekä perustellaan, mitä ei hankita. Tämä tar-

koittaa aineiston arviointia erilaisten valintakriteerien pohjalta sekä budjetin jakamista eri ai-

neistojen kesken (Frantsi ym., 2014, s. 12). Budjetti voidaan jakaa sen mukaan, paljonko 

hankitaan painettuja ja sähköisiä kirjoja ja lehtiä sekä tietokantoja, tai rahat voidaan jakaa eri 

oppiaineiden kesken. Koulukirjaston budjetti on osa koulun budjettia, koska kirjastoaineisto 

täydentää oppimateriaaleja (Frantsi ym., 2014, s. 16). Kirjastoaineistoja ei hankita hankinta-

politiikan tai budjetin vuoksi, vaan aineistoja hankitaan asiakkaita varten lainattavaksi ja luet-

tavaksi. Oppikirjahankinnoissa tehdään yhteistyötä opettajahenkilöstön kanssa.  

4.1 Valintojen arviointi 

Kirjallisuuden valintojen arviointia tehdään erilaisin perustein koulukirjastoissa. Selkeä valin-

taperuste on velvollisuus hankkia kurssikirjallisuutta opiskelijoille. Oppivelvollisuuden pidentä-

misen vuoksi oppilaitoksille tuli velvollisuus hankkia oppikirjat ja muut opiskeluvälineet oppi-

velvollisille. Oppivelvollisuus päättyy, kun opiskelija on täyttänyt 18 vuotta tai suorittanut toi-

sen asteen opinnot. Oppivelvollisuuslain mukaan opettajat valitsevat tarvittavat kirjat, mutta 

tilauksen tekijänä ja laskujen asiatarkastajana on hankintavastaava. Kirjapakettien saapumis-

valvonnassa on joissakin tapauksissa käytetty yleisen kirjaston palveluita (Tikkanen, 2022).   
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Koulukirjaston aineiston arvioinnissa käytetään samoja kriteereitä aina kaikkiin aineistoihin, 

niin painettuihin, sähköisiin kuin lahjoituksiinkin (Frantsi ym., 2014, s. 12). Valintakriteereinä 

on, että aineiston tulisi sopia oppimiseen ja opettajaversion opettamiseen ja sen tulisi olla 

ajankohtaista ja laadukasta. Aineiston kriteerinä on myös, että sen tulisi olla sisällöllisesti tar-

koituksellisella käyttäjäryhmän tasolla. Tästä käytännön esimerkkinä ammattiopintoihin lähi-

hoitajaopiskelijoille ei hankita sairaanhoitajien aineistoa tai tekniikan ammattialoille ei ole 

syytä hankkia insinöörien korkeakouluaineistoa. Hintakriteerinä käytännössä edullisin vaihto-

ehto ei ole aina käyttökelpoisin, vaan tarjonnasta löytyy edullisia e-oppikirjoja, joiden käyttö-

kokemus on huono eli niihin on vaikea rekisteröityä ja opettajan on vaikea toimia luokan 

kanssa verkossa.   

Johnsonin (2009, s. 116) mukaan aineiston arviointiperusteena voi olla sekin, mitä lisätyötä 

tulee kirjastolle esimerkiksi kuvailun muodossa tai onko kirjastossa tilaa. Käytännössä han-

kintojen suunnittelussa on mahdollista liittää kilpailutukseen palveluita, joilla voidaan säästää 

henkilöstön työtunteja. Palveluna voidaan ostaa esimerkiksi kuvailua, muovitusta ja sidonta-

työtä. Uutta lisätyötä tulee käytännössä e-kirjojen erilaisten lisenssivaihtoehtojen ja tilaus-

aikojen kanssa. E-kirjojen tilaus voi olla määräaikainen, jolloin e-aineisto pitää uusia ennen 

päättymispäivää, tai se on kestotilaus, jolloin tilaus pitää päättää jatkaa tai lopettaa ennen 

eräpäivää. E-kirjoissa eräpäivien seuraaminen on tärkeää, koska lisenssiä ei voi peruuttaa 

kesken kauden. Nämä tilausajat johtuvat kustantajien sopimusehdoista.     

4.2 Kustannettu ammatillinen oppimateriaali 

Ennen oppivelvollisuuden pidentämistä tehdyssä valtakunnallisessa oppimateriaalikyselyssä 

(Faktaa, 2020) kysyttiin toisen asteen opetuksen parissa työskenteleviltä opettajilta, rehto-

reilta ja virkahenkilöiltä mielipidettä oppimateriaalien laadusta, opetuksen työkaluista ja oppi-

misanalytiikasta. Kyselyyn vastasi 1483 henkilöä. Tutkimuksessa opettajien vastauksista sel-

visi, että ammattiopetuksessa suosituinta oli tehdä oppimateriaalit itse ja julkaista ne verkko-

oppimisalustoilla. Suosittua oli käyttää itse tuotettuja videota, mutta kustannettuja oppikirjoja 

käytettiin myös. Ammattiopinnoissa painetut oppikirjat olivat käytetympiä kuin digitaaliset. Op-

pimateriaalien valinnan tekee opettaja, ja ne hyväksyy koulutuspäällikkö tai rehtori. Vaikka 
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kustannetut oppimateriaalit ovat opetussuunnitelmien mukaisia, vain alle neljäsosa kyselyyn 

vastanneista ammattiopettajista käytti niitä, koska opettajat suosivat itse tehtyjä ilmaisia ma-

teriaaleja.  

Oppikirjojen, niin painettujen kuin e-kirjojen, lehtien ja tietokantojen hankinta tulee kilpailuttaa 

julkisten hankintojen sääntöjen mukaan. Oppilaitoksen omistava kuntayhtymä tai kunta toimii 

ammattioppilaitoskirjaston hankintayksikkönä. Valtion ja kuntien hankintayhtiö Hansel Oy tai 

muu hankintayhtiö tarjoaa mahdollisuutta liittyä valmiiksi kilpailutettuun puitejärjestelyyn kol-

meksi vuodeksi ja optiovuodeksi. Optiovuotena voi valmistella seuraavaa hankintakautta. En-

nen kuin liitytään puitejärjestelyyn, aineiston hankkija arvioi rahasumman, paljonko aineistoja 

hankitaan koko järjestelykauden aikana. Se tarkoittaa hintojen ja tarpeen ennakointia ainakin 

kolmeksi vuodeksi eteenpäin. Sopimuskausi sitoo toimittajaa ja hankkijoita sopimuskauden 

ajan. Puitesopimuksen etuina ovat neuvotteluissa mahdollisesti saadut alennukset, palvelut, 

käyttäjätuki, kuljetuspalvelu suoraan koululle ja laskutus yhdellä laskulla sekä reklamointien 

tekeminen yhteen osoitteeseen.   

Suomessa kirjamarkkinat ovat pienet ja vaihtoehtona on kaksi suomalaista tukkuvälittäjää: 

Kirjavälitys Oy tai Suomen Kirjastopalvelu. Kirjavälityksen omistavat Otava, Gummerus ja Kir-

jamedia Oy sekä pienempiä osakkaita (Kirjavälitys, 2019). Kirjavälityksellä on oma verkkopal-

velu kouluille, nimeltään Kouluväylä, ja kirjastoille tarkoitettu Kirjastoväylä. Kouluväylä on eri-

koistunut tarjoamaan eri kustantajien painettuja kirjoja ja sähköisiä oppikirjalisenssejä kou-

luille. Suomen Kirjastopalvelun pääomistajat ovat Booky.fi ja Suomen Kirjastoseura (Suomen 

Kirjastopalvelu, 2021). Sen oppikirjatarjonta on keskittynyt lähinnä peruskoulujen aineistoi-

hin.   

E-kirjoja ja äänikirjoja tarjoaa Ellibs Oy, mutta ammatillista kirjallisuutta sen tarjonnassa ei 

paljonkaan ole. Opiskelijat voivat kirjautua koulun Ellibsiin Wilma-tunnuksilla tai kirjastotun-

nuksilla. Painettujen lehtien yksi toimittajista on ruotsalainen lehtitukkuliike Prenax Oy. Prena-

xin tilauslistalla on tarjolla suomalaisia ja kansainvälisiä lehtiä. Lehdistä lisäksi Aikakausleh-

tien liiton Aikakausmedia-palvelu tarjoaa koulujen mediakasvatukseen lehtien vuosikertoja. 

Digitaalisia sanoma- ja aikakauslehtiä on tarjolla ePress-alustalla.   
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Kuvio 4. Ammatillisen toisen asteen painettujen ja sähköisten oppikirjojen kokonaismyynti 
(Suomen Kustannusyhdistys, i.a.). 

 

Kuviossa 4 esitetään Suomen Kustannusyhdistyksen tilastossa ammatillisen toisen asteen 

kustannettujen oppikirjojen myyntiä (Suomen Kustannusyhdistys, i.a.). Tilastointimenetelmät 

ovat muuttuneet vuosien aikana, joten tilasto on vuosilta 2020–22. Painettujen kirjojen myynti 

nousi määrällisesti vuonna 2021 johtuen oppivelvollisuuden pidentämisestä. Seuraavan vuo-

den tilastossa painettujen kirjojen myynti laski takaisin parin vuoden takaiselle tasolle. Säh-

köisten oppikirjojen myynti on pysynyt melko samana kolmen vuoden aikana. Kustannusyh-

distyksen mukaan koko toisen asteen, myös lukioiden, hankintamäärä olisi vuosittain 65,5 

milj. euroa, jos kirjat ostettaisiin joka vuosi uutena. Tilastossa on mukana Kustannusyhdistyk-

sen jäsenkustantajat, joihin kuuluu suurin osa oppikirjakustantajista. Tilastoon ei ole laskettu 

opetuksessa käytettäviä ammattilehtiä eikä eri alojen sähköisiä ammattitietokantoja eikä säh-

köisiä oppimisympäristöjä.  
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5 TUTKIMUSASETTELU 

5.1 Tutkimusongelma ja tavoite 

Opinnäytetyön tutkimuskohteena on julkisten hankintojen kilpailutus oppimateriaalin hankin-

taprosessissa. Oppimateriaalilla tarkoitetaan tässä painettuja kirjoja, e-kirjoja ja tietokantoja. 

Toinen työelämän kehittämistavoite on verkostoitua oppikirjahankintoja tekevien kanssa. Tar-

koitus on kartoittaa uusia näkökulmia ammattioppilaitosten kirjastotyöhön ja selvittää yhteis-

työssä kehittämistarpeita. Tutkimus liittyy omaan työhöni, koska olen työskennellyt usean 

vuoden ajan Valkeakosken ammattiopiston Informaatiokeskus-kirjastossa ja tehtäviini ovat 

kuuluneet muun muassa oppikirjallisuushankinnat.  

Opinnäytetyössä tutkin hankintatoimea pintaa syvemmältä eli sitä, mitä tulee huomioida, kun 

kilpailutetaan aineistohankinnat ennen kuin aineistoa voidaan ostaa julkisilla varoilla. Tutki-

mus on soveltava tutkimus, jota voi hyödyntää työelämässä ja toiminnan kehittämisessä. So-

veltavassa tutkimuksessa teoriaa käytetään keinona tuottaa tietoa tutkimusaineistosta 

(Vilkka, 2021, luku 2). Nykytilanteen kartoituksen näkökulmana opinnäytetyön viitekehyksenä 

on hankintalaki, ammattioppilaitoskirjastojen toiminta ja niiden aineistohankintojen perus-

teet.      

Toteutin tutkimuksen kvantitatiivisella määrällisellä kyselyllä oppiaineistojen ostajille ja kvali-

tatiivisella eli laadullisella ryhmäteemahaastattelulla kirjastonhoitajille.  Vaikka kvantitatiivi-

sessa kyselyssä on avoimia kysymyksiä, ne eivät tarkoita laadullista triangulaatiota (Vilkka, 

2021, s. 193). Triangulaatio tarkoittaa, että tutkimuksessa yhdistyy useita tutkimusmetodeja, 

esimerkiksi erilaiset tutkimusaineistot tai lähestymistavat (Vilkka, 2021). Niinikangas (1999, s. 

123–124) kertoo, että yleensä koulukirjastojen toiminnan arviointi on ollut Suomessa harvi-

naista. Hänen mukaansa kvantitatiivista eli määrällistä tutkimusta tehdään, kun tutkimuksen 

kohteena ovat budjetti, lainaluvut, hankittujen ja luetteloitujen kirjojen määrä tai hyllymetrit 

sekä aukioloaika. Niinikankaan mukaan kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus selvittää koulu-

kirjaston vaikuttavuutta opetuksen parantumiseen upeina oppilastöinä ja syvällisenä osaami-

sena.    
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5.2 Kysely kvantitatiivisena menetelmänä 

Opinnäytetyössäni kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimusmenetelmä edelsi laadullista kvali-

tatiivista vaihetta. Perinteinen tapa kerätä tutkimustietoa on kyselylomake, jonka voi tehdä 

sähköisesti tai paperilomakkeena (Valli, 2018, luku Aineistonkeruu). Kysymysten tekemi-

sessä tulee huomioida, että kysymykset ovat yksiselitteisiä, ja sanamuodot ovat selkeitä ja 

olennaisia tutkimusongelmaan nähden. Kysymyslomakkeen suunnittelussa on ongelmana 

esimerkiksi, että kysytään kahta asiaa samassa kysymyksessä (Vilkka, 2021, luku 4). Jos ky-

symyksellä kysytään useaa asiaa, vastaaja ei tiedä kumpaan kysymykseen tulee vastata ja 

tutkija ei voi analysoida vastauksia. Kysymysten tulisi liittyä tutkimussuunnitelmaan, mikä on 

tärkeää validiteetin kannalta. Validiteetti tarkoittaa, että tutkimusmenetelmä mittaa sitä, mitä 

ollaan tutkimassa. Kysymysten muodot ovat vaihtoehdot, mielipidekysymykset tai avoimet ky-

symykset. Sekamuotoisissa kysymyksissä annetaan vaihtoehtojen lisäksi mahdollisuus vas-

tata omin sanoin. Kysely aloitetaan taustakysymyksillä, joita ovat esimerkiksi sukupuoli, ikä ja 

koulutus, joiden mukaan muita kysymyksiä tarkastellaan (Valli, 2018, luku Aineistonkeruu). 

Tässä tutkimuksessa taustakysymyksenä ovat koulutus, työkokemus vuosina ja työskentely-

paikka. Varsinaisten kysymysten jälkeen kyselyssä on vapaa tekstikenttä kehitysehdotuksia 

varten.  

Tutkittava perusjoukko tarkoittaa joukkoa ihmisiä tai havaintoyksiköitä, joista halutaan saada 

tietoa (Vilkka, 2021, luku 4). Perusjoukkona opinnäytetyössäni on ammattiopistojen ja am-

mattioppilaitoskirjastojen hankintatyötä tekevien henkilöiden työ. En tutki ihmisiä vaan han-

kintatyötä ilmiönä. Olen valinnut otokseksi suomenkieliset ammattiopistot, joilla on yli 1000 

opiskelijaa (vipunen.fi, 2023). Niitä on noin 40 kappaletta. Lisäksi olen valinnut otokseeni ne 

ammattiopistot, joilla on oma kirjasto. Oletan, että näissä kohteissa on määrältään enemmän 

kokemusta hankinnoista.  

Suunnittelin kyselylomakkeen, jossa oli vaihtoehto- ja seka- sekä avoimia kysymyksiä. Kysy-

myksiä oli yhteensä 16 kappaletta. Käytin kvantitatiivisessa tutkimuksessa Webropol-kysely-

lomaketta. Webropol-ohjelma sopii tutkimukseen, kun kysytään samat kysymykset kaikilta 

otosjoukossa. Vastaukset saadaan strukturoidussa muodossa vastaamalla vaihtoehtokysy-

myksiin. Kyselyssä oli myös sekamuotoisia ja avoimia kysymyksiä, joihin oli mahdollisuus 
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vastata omin sanoin. Webropolissa vastaukset saadaan automaattisesti visuaalisesti analy-

soitaviksi. Kyselyyn vastaaminen oli vapaaehtoista ja kysymyksiin vastattiin nimettömästi. 

Vastauslomakkeet hävitetään opinnäytetyön valmistuttua. 

5.3 Ryhmäteemahaastattelu 

Laadullisessa tutkimuksessa tarkastellaan ilmiöiden merkityksiä ihmisten välillä ja sosiaali-

sesti (Vilkka, 2021, luku 5). Laadullisessa menetelmässä erotellaan, tutkitaanko kokemuksien 

vai käsityksien merkityksiä. Vastaajien kokemukset ovat aina omakohtaisia, eikä niitä ole 

aina helppo ymmärtää. Käsitykset puolestaan kertovat yhteisön tyypillisistä tavoista ajatella. 

Joissain tapauksissa ihmisten kokemukset ja käsitykset eroavat toisistaan.  Haastattelussa 

ongelmana on tutkijan ennakkokäsitykset teeman asettelussa ja asioiden tulkitsemisessa 

keskustelun jälkeen.  Haastateltavien valintaan tulee kiinnittää huomiota, jotta mukaan saa-

daan henkilöitä, joilla on haluttua tietoa tai kokemusta ja siten kykyä vastata kysymyksiin 

(Valli, 2018, luku Tutkimusmenetelmät). Mukaan tulevia haastateltavia motivoivat yleensä 

velvollisuuden tunne, hyvät kokemukset edellisistä haastatteluista tai mahdollisuus saada nä-

kyvyyttä omalle työlle. Vilkan mukaan (2021, luku 5) haastattelun tavoitteena ei ole totuuden 

löytäminen vaan tulkinnalla selvitetään toimintaa tai kuvataan tutkittavaa asiaa.   

Käytän kvalitatiivisena menetelmänä ryhmäteemahaastattelua, jonka teemoina ovat oppikirjo-

jen kilpailutus ja hankintatyö ammattioppilaitoskirjaston kontekstissa. Haastattelu on eräänlai-

nen keskustelun muoto, jonka avulla haastateltava saa selville tietoa tutkimuksessa olevista 

aiheista (Valli, 2018, luku Tutkimushaastattelu). Haastattelu eroaa kuitenkin keskustelusta si-

ten, että haastattelua johtaa haastattelija, kun taas keskustelussa keskustelijat ovat saman 

arvoisia. Haastattelijalla on tukilista aiheista, mutta ei tarkkoja kysymyksiä. Teemahaastatte-

lussa aiheet kerrotaan haastateltaville, mutta niiden järjestys voi vaihdella haastateltavien 

mukaan. Teemahaastattelua käytetään yleensä silloin, kun asiasta on vähän tietoa (Vilkka, 

2021, luku 5). Sen tavoitteena on, että haastateltava kertoo omia kokemuksiaan ja käsityksi-

ään teemasta. Ryhmähaastattelu tutkimusmuotona sopii esimerkiksi työelämän tutkimuk-

seen. Vilkan (2021, luku 5) mukaan ryhmähaastatteluun kutsutaan korkeintaan 6–8 asiantun-

tijaa, joilla on mahdollisuus saada aikaan muutosta. Keskustelijoiden tarkoituksena on löytää 
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yhteinen kieli, toimintatavat ja kehittää toimintaa, jolloin teemat käsitellään vapaamuotoisesti 

keskustelun aikana. Vilkan (2021, luku 5) mukaan ryhmäteemahaastattelu kestää enintään 

tunnin.  

Haastattelupaikka ja -aika tulee sopia haastateltavien kalenteriin, ja haastattelusta sovitaan 

kuukautta tai viikkoja ennen (Valli ym., 2018, luku Teemahaastattelu). Virtuaaliset verkko-

haastattelut säästävät aikaa ja matkakuluja, kun haastattelu voidaan tehdä omilla tietoko-

neilla. Samalla videoinnissa osallistujat näkevät toistensa kasvot ihan kuin henkilökohtai-

sessa kohtaamisessa. Järjestin ryhmäteemahaastattelun elokuun loppupuolella Teams-ko-

kouksena. Nauhoituksen alussa kysyin luvan tallentamiseen ja litterointiin, koska Teamsin vi-

deotallennustoiminnolla on mahdollista litteroida puhetta keskustelun aikana.  Haastattelun 

jälkeen huolehdin vielä salassapidosta ja haastattelijoiden nimettömyydestä sekä tietojen tu-

hoamisesta opinnäytetyön valmistuttua. 

Analysoin saatua aineistoa sisällönanalyysimenetelmän avulla, kun purin videointia ja litte-

rointia. Sisällönanalyysiä varten riittää puheen purkaminen (Valli ym., 2018, luku Teemahaas-

tattelu). Sisällönanalyysiä voidaan tehdä aineisto- tai teorialähtöisesti (Vilkka, 2021, luku 6). 

Aineistolähtöinen analyysi tarkoittaa, että tutkija ryhmittelee ja tiivistää saadun aineiston uu-

deksi tyyppikertomukseksi ja tulkitsee sitä teoreettisessa viitekehyksessä. Aineistolähtöi-

sessä tavassa tutkija päättää aineiston keruun jälkeen, mistä hän alkaa koostaa tyypillistä 

kertomusta. Teorialähtöisessä sisällönanalyysissä lähtökohtana on olemassa oleva teoria ja 

sen uudistaminen. Haastattelun analysointi on aineistolähtöistä, kun sen teoreettinen viiteke-

hys on hankintojen kilpailutus, oppimateriaalit ja ammattioppilaitoskirjastot.  
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6 TULOKSET 

6.1 Kyselyn vastaukset 

Valitsin kyselyyn suomenkielistä opetusta antavia ammattiopistoja, joissa kalenterivuodessa 

laskettujen opiskelijoiden määrä on yli 1000 ammatillista perustutkintoa suorittavaa opiskeli-

jaa. Valitsin nämä ammattiopistot, koska niissä on oletettavasti enemmän oppikirjahankintoja. 

Opetushallinnon tilastopalvelun vipunen.fi:n (Netto-opiskelijamäärä, 2023) mukaan näitä am-

mattiopistoja oli tutkimuksen tekohetkellä 40 kappaletta. Muutamiin ammattiopistoihin vaadit-

tiin tutkimuslupahakemus, johon osa vastasi myöntävästi ja osalle tutkimus ei ollut ajankoh-

tainen. Lähetin kyselylomakkeen 32:lle ammattiopistolle kesäkuun alussa, ja vastausaikaa oli 

koko kesäkuu. Koska kysely sijoittui koulujen kesälomien aikaan, lähetin muistutuksen vielä 

elokuussa. Kyselyn kohderyhmänä olivat henkilöt, jotka osallistuvat oppikirjallisuuden hankin-

taan oppilaitoksessa, ja ammattioppilaitoskirjastojen hankintavastaavat. Kyselyyn vastaami-

nen oli vapaaehtoista ja vastaaminen tapahtui nimettömästi. Lopulta vastauksia saapui 12 

kappaletta, vaikka kyselylomaketta oli avattu enemmän. Webropolin analytiikan mukaan vas-

taamiseen kului aikaa 3–10 minuuttia. Kyselyssä ei ollut pakollisia kysymyksiä.  

Kysely jakautui kolmeen osaan: 1) kyselyyn vastanneiden demografiset muuttujat, 2) oppikir-

jallisuuden kilpailutus ja 3) käytännön aineistohankintatyö. Kyselyssä oli 13 valintakysymystä 

ja kolme avointa kysymystä. Valintakysymyksiin oli mahdollisuus vastata myös sanallisesti, 

jotta vastaaja pystyi täydentämään vastausvaihtoehtoja. Demografisilla muuttujilla saadaan 

tietoa vastaajien taustoista, jotka ovat esimerkiksi vastaajien ikä, sukupuoli tai siviilisääty, 

mutta nämä muuttujat eivät ole mukana tutkimuksessa.  Taustatekijät ovat, millä koulutus-

pohjalla oppikirjahankintoja tehdään, miten työkokemusvuodet näkyvät työssä ja kokeeko 

vastaaja tarvitsevansa lisäkoulutusta hankintoihin. Kysymysosiot jakaantuivat julkisten han-

kintojen kilpailutukseen ja aineiston ostamiseen. Käytännön hankintatyöllä tarkoitan tilausten 

tekemistä, sähköisten materiaalien lisenssien hallintaa, painettujen kirjojen vastaanottoa, las-

kujen käsittelyä ja reklamointia.  
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Kysyin aluksi vastaajien ylintä koulutustasoa (kuvio 5). Koulutustason lisäksi vastaajilla oli 

mahdollisuus tarkentaa vapaatekstikentässä, miltä alalta heidän koulutuksensa on. Neljällä 

henkilöllä oli toisen asteen liiketalouden merkonomikoulutus tai jokin muu ammatillinen koulu-

tus.  Neljä henkilöä oli valmistunut yliopistosta ja kaksi henkilöä ammattikorkeakoulun liiketa-

louden alalta. Ylioppilastutkinnon ja muun koulutuksen suorittaneita oli kaksi vastaajaa. 

Toiseksi kysyin, millä osastolla he työskentelevät ammattiopistossa (n=12). Vastaajista viisi 

henkilöä työskentelee oppilaitoksen hallinto-osastolla ja toimistotyötä tekee kolme henkilöä. 

Ammattioppilaitoskirjastossa työskentelee kolme vastaajaa ja yksi vastaajista työskentelee 

hankintaosastolla. Yhtään vastaajaa ei ollut opintotoimistosta.   

 

  

Kuvio 5. Kyselyyn vastaajien ylin koulutus (n=12). 

 

Kaikki vastaajat vastasivat kysymykseen, paljonko heillä on työkokemusta oppikirjojen han-

kintatyössä (kuvio 6). Kahdeksalla vastaajalla oli hankintatyössä kertynyttä työkokemusta 

työvuosina mitattuna 1–5 vuotta. Kolme vastaajaa oli hankkinut oppikirjallisuutta yli 11 vuotta. 

Mukana oli myös yksi henkilö, joka oli vasta aloittanut oppikirjojen hankintatyön. 
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Kuvio 6. Vastaajien kokemus oppikirjojen hankintatyössä työvuosina (n=12). 

 

Hankintatyössä erottuvat eri vaiheina kilpailutus ja käytännön hankintatyö. Neljännessä kysy-

myksessä kysyttiin, tarvitsevatko vastaajat lisäkoulutusta kilpailutusasioissa (n=12). Vastaa-

jista 7 henkilöä (58 %) koki, ettei tarvitse lisäkoulutusta hankintojen kilpailuttamisessa. Alle 

puolet vastaajista olisivat kiinnostuneita (25 %) tai eivät osaa sanoa (17 %), tarvitsevatko li-

säkoulutusta. Kaksi henkilöä antoi lisäksi sanallisen kommentin. Toinen vastaajista kertoi, 

että hän toimii hankintojen asiantuntijatehtävissä, joten hän ei tarvitse lisää koulutusta vaan 

hän seuraa ajankohtaisia asioita työn ohella. Toinen vastaajista toivoi tietoa kustantajien ti-

lauskanavien hoitamisesta.  

Seuraavaksi kysyttiin, mistä kilpailutuksen vaiheista vastaajat olisivat kiinnostuneet saamaan 

lisää koulutusta (kuvio 7). Kysymykseen jätti vastaamatta yksi vastaaja. Kysymyksessä oli 

neljä vaihtoehtoa, kiinnostaako oppikirjallisuuden kilpailutus ei ollenkaan, vähän, melko pal-

jon tai paljon.  Vastausten keskiarvo oli 2,6, kun asteikko oli 1–4. Eniten vastaajia kiinnosti 

sopimusten laatiminen (ka 2,9). Lainsäädäntö, kilpailutuksen suunnittelu sekä hankintapro-

sessi kiinnostivat yhtä paljon, ja vastausten keskiarvo oli 2,6. Vähiten haluttiin lisätietoa säh-

köisestä tarjouspyynnöstä (ka 2,4). 



38 (68) 

   

 

 

Kuvio 7. Vastaajien kiinnostus saada lisäkoulutusta kilpailuttamisesta (n=11). 

 

Kaikki vastaajat vastasivat kysymykseen, mikä on tärkeää käytännön hankintatyössä (kuvio 

8). Vastausten keskiarvo oli 3,7, kun asteikko oli 0–4. Nolla tarkoitti, ettei asia ole tärkeä, ja 

arvo neljä merkitsi asian olevan hyvin tärkeä. Kysymyksen vaihtoehdoista valittiin useimmin 

se, että tilaukset tulevat nopeasti perille (ka 3,9) ja toisena verkkolaskutus (ka 3,8). Käytän-

nön hankintatyössä pidettiin tärkeänä verkkokaupasta tilaamisen (ka 3,7) ja reklamaation te-

kemisen helppoutta (ka 3,6).  

Viisi vastaajaa kertoi lisäksi sanallisesti omista käytännön kokemuksistaan. Sanallisissa vas-

tauksissa toivotiin, että asiakaspalvelu tavoitettaisiin nopeasti puhelimitse.  Verkkokaupassa 

asioimiselta toivottiin selkeyttä ja nykyistä helpompaa tunnustenluontia.  Vastauksessa ei tar-

kennettu, mihin toimintoon haluttiin parannusta verkkokaupassa. Erään vastaajan mielestä 

olisi reilua saada tietää vanhempien painosten yhteensopivuus rinnakkaisten oppimista tuke-

vien sovellusten kanssa. Verkkoaineistoilta toivottiin selkeitä ohjeita, kuinka lisenssit jaetaan 

käyttäjille. Yhden vastaajan mielestä muovituspalvelun tarjoaminen on tärkeää lisäpalvelu ti-

lauksen yhteydessä. Kuvailutietueiden saamista nopeasti automaattisesti kirjaston tietokan-

taan pidettiin myös hyvänä palveluna. Lisäksi eräs vastaajista toivoi myös opettajien suun-

nalta selkeitä hankintapyyntöjä, jotta hän voisi erottaa perus- ja lisätilaukset.  
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Kuvio 8. Mikä on tärkeintä käytännön hankintatyössä? Vaihtoehtojen lisäksi kysymykseen 
vastattiin myös sanallisesti (n=12). 

 

Hankintojen suunnitteleminen etukäteen on tärkeää, jolloin ohjeena toimii organisaation tai 

kirjaston hankintaohje. Hankintaohje ei ole hankintalain mukaan pakollinen, mutta organisaa-

tion sisäisessä hankintaohjeessa sovitaan hankintojen pelisäännöt. Suurin osa (75 %) eli 9 

vastaajaa käyttää oppilaitoksessa laadittua hankintaohjetta, ja kirjaston laatimia hankintaoh-

jeita käyttää kaksi vastaajaa (17 %). Hankintalain mukaan kansallisen kynnysarvon mukaiset 

tavara- ja palveluhankinnat tulee kilpailuttaa. Ammattioppilaitosten oppikirjallisuuden hankin-

noissa käytetään Hansel Oy:n kilpailuttamaa toisen asteen oppimateriaalien puitesopimusta, 

johon 10 (84 %) vastasi kuuluvansa. Oppimateriaalia hankitaan lisäksi vähäisissä määrin 

muualta kuin sopimustoimittajalta. Yhdelle kyselyyn vastaajista puitesopimus tai hankintaohje 

ei ollut tuttu asia.   

Hankintoja tekevälle henkilölle tehdään usein tietopyyntöjä, millaista oppimateriaalia on saa-

tavilla tiettyyn oppiaineeseen (kuvio 9). Kysymykseen, millaisia tietolähteitä on käytössä, vas-

taajat saivat valita vaihtoehdoista useamman vaihtoehdon, ja valintoja tehtiin 23 kappaletta. 

Käytetyimmät tiedonlähteet, joista oppikirjallisuuden ostaja saa tietoa tarjolla olevasta kirjalli-

suusvalikoimasta, ovat kyselyn mukaan kustantajien ja Kirjavälityksen verkkosivut (66,7 %). 



40 (68) 

   

 

Suomen Kirjastopalvelusta tietoa etsii 16,7 % vastaajista. Vähiten käytettyjä tiedonlähteitä 

ovat kustantajien painetut esitteet ja kirjakauppojen verkkosivut (8,3 %). Muihin tiedonlähtei-

siin (25 %) vastattiin sanallisesti, että tietoa saadaan suoraan oppimateriaalien eli opettajien 

omista selvityksistä omilta aloiltaan ja hankintaehdotuksista. Yksi vastaajista kertoi, että hän 

etsii tietoa Booky-verkkokirjakaupasta.  

 

Kuvio 9. Oppikirjojen hankinnoissa käytettävät tiedonlähteet. 

 

Ammatillisia ja ammattialojen yhteisiä opetusaineita on paljon. Kysymykseen, mistä kirjalli-

suutta hankitaan, vastaajat voivat valita usean vaihtoehdon, ja valintoja tehtiin 57 kappa-

letta.  Painettua ja sähköistä oppikirjoja hankitaan usean kustantajan valikoimista. Joillakin 

aloilla käytetään alalle suunniteltuja omia sähköisiä oppimisympäristöjä, kuten esimerkiksi 

carteringalan PeDaTan eKampus (16,7 %). Ammattikäyttöön tarkoitetuista tietokannoista 

käytetään Terveysportta (16,7 %) ja Duodecimin Oppiporttia (8,3 %), Sähköinfo Severiä (16,7 

%) ja Rakennustieto-palvelua (33,3 %). Alma Media on tuttu puolelle vastaajista. Kauppaka-

marin KauppakamariTiedon verkossa saatavilla oleva Tietopalvelu ja Ammattikirjasto ovat 

myös käytettyjä tiedonlähteitä (16,7 %). Ellibsin e-kirjat oppimateriaalina on tuttu osalle vas-

taajista. Sähköisiä ePressin e-lehtiä käytettiin muutamassa ammattiopistossa. Lehtitilauk-

sissa Aikakausmedian tarjoukset kouluille eivät olleet tuttuja. Yksi vastaaja lisäsi sanallisesti, 

että he käyttävät Celia-kirjastoa ja Kiinteistömaailman verkkosivuja.   
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Kaikkiin opetusaineisiin ei ole omaa oppikirjaa tai opetuksessa halutaan käyttää myös muuta 

aineistoa. Kysymykseen, käytetäänkö muuta kuin ostettua materiaalia, sai valita useamman 

vaihtoehdon, ja valintojen määrä oli 38 kappaletta. Suosituimmat muut oppimateriaalit ovat 

vastaajien mukaan opettajan itse tekemä materiaali ja internet-sivut (75 %). Puolet vastaa-

jista kertoi, että opetuksessa hyödynnetään Youtube-videoita. Avointen oppimateriaalien kir-

jastoa ilmoitti käyttävänsä 33,3 % sekä sosiaalisen median sisältöjä 25 % vastaajista. Painet-

tuja esitteitä ja sidosryhmälehtiä käytetään jonkin verran (16,7 %), kuten myös kaupunginkir-

jaston aineistoja (16,7 %). Kaikista oppikirjamateriaaleista ei aina tule tietoa hankintaosas-

tolle eli ei voida tietää, mitä muuta aineistoa yleensä käytetään.  

Hankintoja tehdään aina jonkin kriteerin mukaan, eli hankinnoille tulee olla jokin perustelu. 

Ammattiopinnoissa opettajat ja koulutuspäälliköt valitsevat, mitä oppimateriaalia hankitaan 

kuhunkin oppiaineeseen. Kysymyksessä valittiin kolme tärkeintä syytä, miksi aineistoa hanki-

taan (kuvio 10) tai ei hankita. Vastaajien mukaan kolme tärkeintä syytä valinnoille on, että ai-

neisto sopii opetukseen (83 %) ja tukee opetussuunnitelmaa (75 %). Sen lisäksi hintaa ja 

ajankohtaisuutta pitivät tärkeinä puolet vastaajista. Luotettava kustantaja ja saavutettava ai-

neisto (25 %) sekä se, että aineisto tukee erilaisia oppimistyylejä (17 %), merkitsevät myös 

hankintapäätöksissä. Toisaalta seuraavaksi kysyttiin, mistä syistä oppikirjoja ei hankita. Vas-

taajien mukaan kolme tärkeintä syytä ovat, että aineisto ei sovi opetussuunnitelmaan (75 %) 

tai jos kirjasta on saatavilla digiversio (58 %) tai hinta on kallis (42 %). Opettajan itse tekemä 

materiaali, ilmaiset verkkomateriaalit tai käyttötarpeen vähäisyys (33 %) vaikuttavat vastaa-

jien mielestä vähiten siihen, ettei aineistoa hankittaisi.   
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Kuvio 10. Mitkä syyt vaikuttavat oppimateriaalin valintaan? 

 

Lopuksi oli mahdollisuus kertoa omin sanoin avovastauksena, miten vastaajat haluaisivat ke-

hittää hankintatoimintaa. Sanalliseen kysymykseen vastasi kolme vastaajaa. Yhden vastaa-

jan mielestä nykyinen puitesopimus toimii oikein hyvin eikä hänen mielestään ole kehitystar-

peita. Vaikka vastaajat ovat yleensä tyytyväisiä nykytilanteeseen, yhden vastaajan mielestä 

parantamisen varaakin on. Hän toivoi, että opettajat kertoisivat ajoissa seuraavan lukukau-

den tarpeet. Silloin tilaukset voidaan tehdä ajoissa ja kirjat ovat valmiina, kun koulu alkaa. 

Erään vastaajan mielestä kirjojen hankintaa voisi kehittää kestävän kehityksen suuntaan niin, 

että kirjoja voisi kierrättää useita vuosia.  
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6.2 Ryhmäteemahaastattelun tulokset 

Lähetin kyselykaavakkeen saatteessa samalla kutsun ammattioppilaitoskirjastojen kirjaston-

hoitajille ryhmäteemahaastatteluun. Ryhmäteemahaastatteluun osallistui kaksi ammattioppi-

laitoskirjaston kirjastonhoitajaa. Haastattelin heitä verkon välityksellä Teams-kokouksessa, ja 

haastattelu kesti 50 minuuttia. Nauhoitin keskustelun, ja Teamsin litterointitoiminto litteroi pu-

heen tekstiksi. Automaattinen litterointi oli osittain puutteellista ja joitain sanoja ei tallentunut, 

joten käytin raportoinnissa litterointia ja videotallennusta samanaikaisesti. Käsittelin keskuste-

lua anonyymisti, ja alkuperäinen tiedosto hävitettiin opinnäytetyön valmistuttua. Tämän luvun 

haastattelusitaateissa on hakasulkeissa esitetty vaihtoehtoinen teksti, jos alkuperäisessä 

tekstissä on ollut tunnistettavaa tietoa. Suorat lainaukset on sijoitettu teemaotsikoiden alle.  

Aloitin ryhmäteemahaastattelun tutustumiskierroksella ja kerroin haastateltaville keskustelun 

teemat. Ryhmäteemahaastattelussa oli kolme teemaa eli toisen asteen oppikirjallisuuden kil-

pailutus, hankintatyö ja ammattioppilaitoskirjastot. Keskustelimme myös hetken ammattioppi-

laitoskirjastojen nykyisestä tilasta.  

Oppikirjahankintojen kilpailutus. Haastateltavat kertoivat, että ammattioppilaitokset ovat 

mukana Hansel Oy:n Toisen asteen oppimateriaalit -puitesopimuksessa vuosille 2021–23, 

joka jatkuu vuodelle 2025 optiovuosina. Puitesopimuksessa on sovittu hankintojen välittäjäksi 

Kirjavälityksen Kouluväylä. Sopimuksista vastaavat kaupunkien hankintaosastot, jos ammat-

tiopisto on kaupungin omistuksessa.  

Kun on tämän [–] kaupungin osa ollaan sitä niin tavallaan ei henkilökohtaisesti 
tarvitse hirveästi kilpailuttaa. (H1)  

Me olemme myös tässä toisen asteen oppimateriaalit – – sopimuksessa, joka nyt 
siis jatkuu 2 vuotta ja meillä siinä on sekä painettu että sähköinen aineisto. – –
Mehän ostetaan jatkuvasti läpi vuoden sekä painettuja että sähköisiä. (H2)  

Ammattioppilaitoskirjaston yhteistyökumppanina hankinnoissa voivat olla kaupunginkirjasto, 

lukiot ja kunnan järjestämä muu koulutus. Kirjaston hankintaa on mahdollista sujuvoittaa liitty-

mällä mukaan sähköiseen hankintajärjestelmään, kuten Hankintaportaali.fi-hankintaportaalin, 
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joka on integroitu kirjastojärjestelmään. Hankintaportaalissa tapahtuu jatkuvasti automatisoi-

tua tarjouskilpailua, jolloin sieltä on helppo valita halvimmat painetut kirjat. Hankintaportaa-

lissa on mahdollisuus valita kirjastoja helpottavia palveluita, kuten esimerkiksi kirjojen muovi-

tus, ja saada valmiit kuvailutiedot suoraan kirjastojärjestelmään.  

Siinä on kaupunginkirjasto mukana – – mut siellä on Kirjavälitys ja Kirjastopalvelut. 
Siinä portaalissa tapahtuu koko ajan kilpailutusta eli siellä tulee aina valittua se 
halvin vaihtoehto. – – Ne kirjat tulee muovitettuna. – – Me saadaan sitten kirjasto-
järjestelmän ne kaikki tietueet valmiina ja muuta. (H1)  

Haastateltava (H1) kertoo, että Kuntien Tiera Oy kilpailuttaa Edustore-nimistä hankintapor-

taalia, joka välittää oppimateriaalia esiopetuksesta ammatti- ja lukio-opintoihin. Hän toivoo, 

että Edustore olisi kilpailija etenkin sähköisen materiaalin hankintakanavana. Tällä hetkellä 

sähköisiä lisenssejä, opettajien materiaaleja ja erikoisaineistoja tilataan suoraan kustantajilta, 

koska kaikkea ei saa Kirjavälityksestä. Varsinkin lukioissa kaksoistutkintolaisille tarvitaan jat-

kuvasti sähköisiä lisenssejä, joista olisi hyvä sopia jo ennen kilpailutusvaiheessa. Haastatel-

tava (H1) toivoo hankintaportaaleihin lisää pieniä toimittajia mukaan, jotta kilpailutus olisi ai-

toa. Hänen mukaansa kilpailutusta suunniteltaessa ostokriteereihin vaikuttavat muutkin asiat 

kuin hinta. Tyytyväisyyteen vaikuttavat hinnan lisäksi aineiston saatavuus, muovituspalvelu ja 

e-kirjalisenssien hallittavuus.  

Niin sen takia mä tästä Edustoresta mä sanoinkin silloin Kirjavälitykselle, että onko 
ok, että me kuitenkin ne tilataan muuta reittiä. Se oli heille ok, koska onhan he sen 
toisenkin portaalin takana ja siellä oli jopa minusta ollut edullisempaa. (H1)  

Haastateltavat kertovat, että Kirjavälityksen Kouluväylässä on kaksi tilaustapaa eli perushan-

kinta ja lisähankinta. Perushankinta tarkoittaa, että keväällä tilataan seuraavan lukuvuoden 

oppimateriaali ja lisähankintoja voidaan tehdä läpi vuoden. Ammattiopistoissa tarvitaan oppi-

materiaalia koko vuoden, eikä haastateltavan (H2) mielestä riitä, että keväällä tilattaisiin koko 

tulevan lukuvuoden kirjat. Toiveena seuraavalle sopimuskaudelle on, että sovittaisiin myös 

sähköisten materiaalien lisenssikausista. Sähköisten materiaalien lisenssikaudet kestävät 
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vuoden tai lukuvuoden, eikä niitä voi peruuttaa kesken kauden. Haastateltavat toivovat myös, 

että kilpailutusta suunniteltaessa otettaisiin opetusaineistojen käyttäjien kokemukset huomi-

oon.  

Mitä täällä nyt oikeastaan kilpailutetaan kauheasti, kun täällähän on se Kirjavälitys 
iso toimija ja Kirjastopalvelut, että se on vähän näennäistä. Meidän toive olisi, että 
tulisi paljon enemmän hankintaportaaliin pieniä toimittajia, että siellä oli se olisi 
aitoa. Nyt se kilpailutus tapahtuu, mikä sekin on hyvä niin Kirjastopalvelun ja Kir-
javälityksen kautta kanssa koko ajan niitten kesken ja kumpikin on siellä Hankin-
taportaalissa. (H1)  

Tää perushankinta niin se nyt on enemmän tai vähemmän suuri vitsi, varsinkin 
sitten kun se painettu materiaali tulee elokuun lopussa, että nyt. – – Tuva innos-
tui tilaamaan painettuja kirjoja, niin täällä sitä ollaan sormet verillä muovitettu 
niitä sitten   
– – ja sittenhän meillä on nuo aikuisten perusopetus, joka tilaa kaiken painettuna 
ja ammatillinen koulutus   
– – tilaan sitten muualta tällaisen muun kuin oppikirjamassan, että meillä on han-
kintasopimus [kirjakaupan] kanssa vaikka se ei ole enää niin edullinen kuin aikai-
semmin, mutta saadaan muovitettuna. (H2)  

Jopa kilpailussa ei ole osaamista siihen. Eiväthän he tiedä mitä täällä tarvitaan. 
He vaan sitten sitä hintaa, suuresti epäilen tätä [hankintayhtiön] edustajaa, että 
onkohan siellä yhtään sen kummallisempi osaaminen tähän asiaan, että pystyttäi-
siin kilpailuttamaan ihan palvelun laadulla, lisenssien pituuksilla ja kestoilla. (H1)  

Juuri näin, että toi on kyllä niin kun musta tuntuu, että siellä ei yhtään opetuksen 
edustajaa ollut, joka olisi tiennyt miten lukiossa tai ammattioppilaitoksessa niin kun 
opetus kulkee. (H2)  

Oppimateriaalit. Opettajat ja koulutuspäälliköt valitsevat opetettaviin aineisiinsa joko painet-

tuja tai sähköisiä opetusaineistoja. Haastateltavat kertovat, että sähköiset materiaalit ovat 

melko vaikeakäyttöisiä, ja niistä opettajat ja opiskelijat antavat usein palautetta. Ammatillinen 

aikuisten peruskoulutus tilaa enimmäkseen painettuja kirjoja. Painettuja kirjoja käyttävät opis-

kelijat, joille e-kirjan käyttö on hankalaa, ja oppimateriaalihankinnoissa otetaan huomioon 

myös erityisryhmien tarpeet. Varsinkin heikosti suomea osaavat henkilöt, kansainväliset ryh-

mät ja töihin tulevat maahanmuuttajat tarvitsevat muutakin kuin suomenkielistä kirjallisuutta.   
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Me tilataan enimmäkseen mitä vaan saadaan, mutta sielläkin on sellainen tilanne, 
että ihan kaikkea ei saa, niin silloinhan täytyy suoraan kustantajalta tilata mitä tar-
vitaan, mutta se on vähän vähemmässä määrin tai jotain muuta erikoisjuttuja, mikä 
ei kerta kaikkiaan ole välityksen kautta tarjolla. Niin pitää hankkia suoraan. (H1)  

Tietokirjallisuutta ja kaunokirjallisuutta, koska mun mielestä tosta Kirjavälityksestä 
niin sieltä ei niinku todellakaan saa ja – – kielten opetukseen aineisto, niin niitähän 
pitää ympäri ämpäri tuolta. Juuri [kielen] opettajalle pitäisi hankkia e-kirjaa jostain 
[ulkomaalaisesta] verkkokaupasta. (H2)  

Aikuisten perusopetus ja Tuva ja kansainvälisiä [työhön tulevat maahanmuuttajat] 
ryhmiä. – – Niin onhan se aika tylyä antaa niille sitten ihan suomenkielinen e-kirja, 
vaikka siinä onkin se kääntöominaisuus. – – Aikuisopiskelija hyvin mielellään ha-
luaa paperikirjan. (H2)  

Keskustelimme pitkään lisääntyneestä sähköisen materiaalin käytöstä. Haastateltavat olivat 

huomanneet, että sähköisissä materiaaleissa käyttäjillä on ollut ongelmia rekisteröitymisessä, 

kirjautumisessa ja lisenssien jakamisessa opiskelijoille. Tämän lisäksi kustantajilla on erilaiset 

käytännöt. Käyttäjät tarvitsevat usein neuvoja lisenssien käytössä, mutta siinä tapauksessa 

suositellaan kääntymään kustantajien asiakaspalvelun puoleen. Haastateltavan (H2) mukaan 

ongelmia aiheuttavat myös joidenkin alojen käytössä olevat vanhat digikirjaversiot, jotka eivät 

sovi yhteen uusien sovellusten kanssa. Lisenssikaudet aiheuttavat päänsärkyä hankinnoissa, 

koska joskus tilataan liikaa lisenssejä, jotka jäävät käyttämättä. Kustantajista riippuu, jatku-

vatko käyttämättömät lisenssit seuraavalle lukuvuodelle ja milloin ne poistuvat tilauskauden 

loputtua.   

Mutta sama havainto, että suurimman digimurroksen jälkeen. Painetusta kirjasta, 
kun ihan on luovuttu, ja jää sähköisen lisenssiä käyttämättä. –  – opettajat ei tyk-
kään niiden kanssa. Opiskelijat ei tykkää ja – – (H1)  

2.0-kirjoissa on jossain käynnissä ominaisuus Ohjaamo – – No siinähän yllätys, 
opettajien kirja on 1.0 ja miten he saavat opiskelijan digikirjan käyttöön – – kuiten-
kin meillä on näitä aloja, jossa vielä niin kun on vanhat digikirjat jotka on aika kan-
keita. (H2)  
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Kirjastonhoitajan (H1) neuvona haasteisiin on, että ostajan tulee haastatella opettajaa ennen 

kuin materiaalia tilataan. Haastattelutilanteessa opettajalta kysytään, mihin kirjaa tarvitaan ja 

miten sitä käytetään. Sähköistä aineistoa ei voi enää peruuttaa kesken kauden, jos opettaja 

haluaakin painetut kirjat myöhemmin. Usein tilatut lisenssit jäävät käyttämättä, koska säh-

köistä versiota ei osata käyttää.     

Pitää haastatella, että millä tavalla sä haluat sitä käyttää ja mihin tarkoitukseen, 
miten sä käytät sitä, niin sen pitää alkaa. Nyt oon huomannut, että pitää kysellä 
mitä ne pyytää tilailemaan eikä he tiedä oikein mitä pyytää. (H1)  

Ja meillä saattaa, että koulutuspäällikkö sanoa, että hankitaan digikirja – – ja opet-
tajat on sitten sitä mieltä, että ei vaan sitten se toinen vaihtoehto. Ja tääkin on 
sitten että no ettekö te keskustele siellä että kumpaa te haluatte. (H2)  

Joo no sekin siinä juuri on, että sitten se lisenssikausi on täysin älytön, että siinä 
mielessä tähän kilpailutukseen että se [hankintayhtiö] eihän se ottanut ollenkaan 
kantaa lisenssikausiin ja että mitkä meillä on jaksot ja sitten kun puolet väkeä tulee 
tammikuussa tai huhtikuun tai maaliskuussa tai lokakuussa niin ok. (H2)  

Haastateltavien mielestä hankintojen keskittäminen tietylle tai tietyille henkilöille kannattaa, 

koska silloin tiedetään, mitä on tilattu. Tilausten keskittäminen auttaa lisäksi arvioimaan kulu-

jen määrää. Heidän mielestään ammattioppilaitoksen kirjatilaukset voidaan tehdä esimerkiksi 

ammattioppilaitoskirjaston kautta. Haastateltava (H1) kertoo, että kuitenkin käytännössä ei 

pysytä aina perässä, ketkä tilauksia tekevät. 

Ne on nimittäin niin, se on ihan mahdotonta pysyä perässä kun mitä ne niitä tar-
vitsee, mutta muuten on kanssa koittanut niitä lankoja käsissä, (H1)  

Että toki opettajilta pyynnöt, mutta kyllä mä oon sitä mieltä, että päätyy niin kun 
olla opettajan esimiehen kautta, että yksi opettaja hankkii tämän ja toinen tota 
toista. Ei se niinku kirjoissa ja huomaa että meillä on kaikkien kustantajien kaikki 
aineistot ja sitten käytetään vaan yksi. (H2)  

Ammattioppilaitoskirjasto. Oppivelvollisuuden pidentämisen vuoksi oppivelvolliset saavat 

oppikirjat maksutta, mutta oppilaitoksen kirjastosta lainataan kurssikirjoja muillekin. 
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Oppivelvollisuuden myötä käytettyjen oppikirjojen markkinat katosivat, joten aikuisopiskelijat 

lainaavat kurssikirjat kirjastosta.   

Lainattavien kurssikirjojen määrä on lisääntynyt ammattioppilaitoskirjastoissa. Haastateltava 

(H2) kertoo, että ennen oppivelvollisuutta jotain kurssikirjaa oli 30 kappaletta, nyt niiden 

määrä on 80 kappaletta. Kurssikirjojen laina-aika on myös pitkä. Niitä lainataan kurssin 

ajaksi, puoleksi vuodeksi, 10:ksi viikoksi tai 80:ksi vuorokaudeksi. Muuta kirjallisuutta ja luet-

tavaa lainataan 4:n viikon laina-ajalla. Painetun kirjan lainausoikeutta saatetaan rajoittaa, jos 

opiskelijalle on annettu henkilökohtainen e-kirjalisenssi. Haastateltava (H1) kertoo, että jotkut 

opettajat haluavat pitää kurssikirjat omassa luokassaan.  

Mitä sitten tulee, että ei saa sitä opetusta sujumaan luontevasti. Meillä oli vaikka 
kone- ja tuotannossa haluttiin kokeilla viime vuonna sähköistä kirjaa ja mä olin 
ehtinyt jo viime keväänä tilata niitä kun tuli käsky että peruuta kaikki sähköiset ja 
halutaan painetun. He tulevat sen kirjastosta lainaamaan pitkällä lainaajalla. Että 
he olivat sitten oikein tyytyväisiä tähän. Ja tää on hyvin hyvin monella alalla tää 
tilanne. (H1)  

Mutta että meillähän on sitten rajattu niin, että näitä annetaan henkilökohtaisia di-
gikirjalisenssejä oppivelvollisille, että sitten suuri osa näistä niin kun aikuisopiske-
lijoita jää sen ulkopuolelle. (H2)  

Sitäkin on tehty, että on sitten luokkahuoneessa, että jos se on sitten tuntunut pa-
remmalta, mutta ihan kivasti se on musta toiminut tällä tavalla tää. Mutta toki siinä 
sitten kyllä muutkin saa lainata – – Kyllähän täällä sitten muillekin lainataan ja tila-
taan, mutta oppivelvollisuudelle toki pitää taata, että hän juuri saa sen kirjan. (H1)  

Opettajien lisäksi opiskelijat voivat tehdä hankintaehdotuksia. Koska kaikkea ajankohtaista 

tietoa ei ole oppikirjoissa, joten kirjastoon hankitaan muutakin tietokirjallisuutta. Kirjastossa 

seurataan tulevaa uutuuskirjallisuutta ja kuulostellaan opetuksen tarpeita ennen aineiston 

hankintaa.   

Toiset on aktiivisempia kuin toiset, mutta kyllä niitä tulee silloin kun mitä oikeasti 
tarvitsee ostaa, niin kyllä ne sitten pyytää meiltä mikä on kiva juttu. (H1)  
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Kyllä se vähän niin kun kapeaksi menee, jos ei saa lisää impulssia tuolta osastolta 
ja opettajilta, että mitä tarvitaan, mikä on se uusi asia mitä opetetaan – – kuulos-
tellaan, että mistä ihmiset puhuu, mitä opetetaan ja mitä ne opetuksen sisällöt on. 
(H2)  

Koska kaikille aloille ei ole olemassa kirjaa, opettajat tekevät omaa materiaalia. Haastateltava 

(H2) kertoi, että opettajat voivat lainata ammattioppilaitoskirjastosta kirjallisuutta oman ope-

tusmateriaalin tueksi. Keskustelussa pohdittiin myös itsetehdyn materiaalin tekijänoikeutta, 

materiaalin jakamista ja opiskelijan arvosanojen tasapuolisuutta. Opettajien omaa sähköistä 

materiaalia jaetaan opiskelijoille usein Moodlessa. Avointen oppimateriaalien kirjasto on verk-

kokirjasto, jossa opettajat voivat jakaa materiaalia julkisesti Creative Commons -lisenssillä. 

Sen käyttöliittymä on koettu hankalaksi käyttää, hakutoiminto on hankala ja sinne tallentami-

nen on hankalaa. Haastateltava (H1) kokee sen liikaa ylhäältäpäin hallinnoiduksi, joten käyt-

töliittymän kehittämistä tarvitaan, jos sitä aiotaan ylläpitää.   

Siis sanotaan näin, että joo, asiana varmaan siellä (Avointen oppimateriaalien kir-
jastossa) on varmaan hyviä juttuja, mutta se on mun mielestä jotenkin ylenmää-
räisen hallinnoitu käyttöliittymältään todella karmea ja semmoinen niin kun se ei 
ole yksinkertaisesti ollenkaan. Ehkä se kehittyy vielä, mutta pitäisi olla semmoinen 
selkeä käyttöliittymä, helppokäyttöinen miellyttävä lisätä materiaalia. (H1)  

Mikä tietenkin mä sanon sen kirjastoesittelyssä, että hei ei ole tässä yhteydessä 
yhtään kirjaa, mutta kun se erityisopettaja sanoo, että menepä nyt jonnekin sitä 
matematiikkaa ja fysiikkaa ja kemiaa tai opettelet jotain sanastoa, niin sitten ne 
tulee tänne kirjastoon hakemaan sen kirjan. Kun tuli tää oppimateriaalin pidennys 
niin suuri, hieno, kaunis strategia, että kaikki sähköiseksi. (H2)  
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7 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää toisen asteen oppimateriaalien kilpailutusta ja han-

kintaa ammattiopistoissa ja ammattioppilaitoskirjastoissa. Teoreettinen viitekehys perustuu 

hankintalakiin. Hankintalain mukaan kaikki kynnysarvojen ylittävät julkiset hankinnat on kilpai-

lutettava. Koska ammattiopistot tekevät yhteishankintana puitesopimuksen, yhteinen kynnys-

arvo voi olla hyvinkin suuri. Hankintayhtiö kilpailuttaa puitesopimuksen, johon ammattiopistot 

voivat osallistua ilmoittamalla vuosittaisen hankintojen arvon. Käsittelin myös ammatillista 

koulutusta, jossa oppivelvollisuuden laajentamisen vuoksi oppimateriaalien hankkiminen on 

lisääntynyt. Oppivelvolliset opiskelijat saavat oppimateriaalit maksutta koulun kautta. Ne, 

jotka eivät ole oppivelvollisia, hankkivat itse oppimateriaalinsa tai voivat lainata niitä ammat-

tioppilaitoskirjastoista.  

Empiirinen tutkimus koostui kvantitatiivisesta eli määrällisestä kyselytutkimuksesta. Lähetin 

kyselyn ammattiopistojen oppimateriaalien hankinnoista vastaaville ja ammattioppilaitoskir-

jastoille. Kyselyn lähetin 32:en ammattiopistoon. Kyselyssä oli 16 kysymystä ja niihin vastasi 

12 henkilöä, vaikka Webropolin analytiikan mukaan kyselyn oli avannut useampi. Kvalitatiivi-

sen laadullisen tutkimuksen tein Teams-kokouksessa ryhmäteemahaastatteluna, johon osal-

listui kaksi ammattiopiston kirjastonhoitajaa.   

Kvantitatiivisessa tutkimuksessa hankintatyötä tekevien demografiset tekijät olivat koulutus-

taso, työkokemus työvuosina oppimateriaalihankinnoissa ja työpaikka organisaatiossa. Tutki-

muksessa selvisi, että koulutuksena on yleensä liiketalouden merkonomi tai korkeakoulutut-

kinto. Työkokemuksessa oli selvästi hajontaa työvuosissa, koska työkokemusta oli kertynyt 

joillekin vastaajista alle viisi vuotta ja joillekin yli 11 vuotta. Henkilöt työskentelivät pääasiassa 

toimistossa, hallinnossa tai kirjastossa. Korkeakoulututkinnon suorittaneet vastaajat toimivat 

yleensä hankintojen asiantuntijatehtävissä, jolloin henkilöt saavat lisäkoulutusta tarvittaessa 

työn ohella.   

Tutkimuksen aikana selvisi, että hankintatyössä kilpailutus ja käytännön hankintatyö ovat eri 

asioita. Hankintojen kilpailutuksessa sopimukset ja päätökset tehdään kuntien 
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hankintaosastolla tai ammattiopiston hallinnossa. Hankintaprosessin vaiheet, kuten tarjous-

pyynnön laatiminen, kilpailutus ja sopimusten tekeminen, vaativat hankintalain tuntemusta ja 

päätösvaltaa. Käytännön hankintatyötä tekevät ovat kiinnostuneet omassa työssään enem-

män hankintasopimuksen sisällöstä kuin hankintakanavien kilpailuttamisesta. Lisäksi useat 

käyttävät työssään organisaation hankintaohjetta, vaikka sitä ei ole määrätty hankintalaissa. 

Hankintatyötä tekevät toivovat päättäjien suuntaan, että heidän toiveitaan ja kokemuksiaan 

kuunnellaan, kun tarjouspyyntöjä suunnitellaan. 

Kun tarkastellaan kilpailutuksen merkitystä käytännön hankintatyön kannalta, havaitaan 

useita kehittämiskohteita. Hankintalaissa on määritelty, miten hankintayksikkö tekee tarjous-

pyynnön ja hankintasopimuksen tai miten se osallistuu valmiiksi kilpailutettuun puitesopimuk-

seen. Tutkimuksessa kävi ilmi, että käytännön hankintatyötä tekevät ihmettelevät hankintaso-

pimusta, koska hankintakanavista ei saa kuitenkaan kaikkea tarvittavaa materiaalia. Varsin-

kin sähköisen oppimateriaalin käyttäminen on kasvanut kolmen viime vuoden aikana, mihin 

ei edellisen kilpailutuksen aikana varauduttu. Sähköisten oppimateriaalien tarjonta hankinta-

kanavissa ei ole pysynyt käytön tahdissa. Myös sähköisten lisenssien käyttämisen ja niiden 

jakamisen opiskelijoille pitäisi olla tutkimuksen perusteella sujuvampaa. Kilpailutuksesta huo-

limatta usein erikoiset sähköiset ja painetut materiaalit joudutaan kuitenkin tilaamaan suoraan 

kustantajilta.    

Hankintalaissa on neljä perusperiaatetta: tasapuolisuus, syrjimättömyys, avoimuus ja suh-

teellisuus. Nämä periaatteet koskevat tarjoajien ja hankintamenettelyyn osallistuvien kohtelua 

kilpailutuksen aikana (JHNY, i.a.). Tarjoajilla on mahdollisuus valittaa hankintayksikön teke-

mästä hankintapäätöksestä Markkinaoikeuteen, josta löytyy useita esimerkkejä myös kirjas-

tojen hankinnoista. Yleensä valituksen tekee hävinnyt osapuoli, joka kokee, että hankintapää-

tös on tehty virheellisin perustein tai tarjousten vertailu on epäoikeudenmukainen. Esimerk-

kinä tästä on tapaus, jossa äänikirjan lukijalta on vaadittu natiivitason suomen kielen taitoa, 

mutta siitä ei ole mainittu tarjouspyynnössä (Markkinaoikeus, i.a.). Tasapuolisuutta ja syrji-

mättömyyttä koskeva tapaus oli myös, kun hankinta-asiakirjoja oli muutettu kesken hankin-

nan. 
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Hankintalain perusperiaatteiden noudattaminen on suhteellisen haastavaa, kun kilpailutetaan 

suomenkielistä oppikirjallisuutta. Painettujen ja sähköisten kirjojen välityspalveluita on Suo-

messa kaksi suurta, Kirjavälitys ja Kirjastopalvelu, mutta tutkimuksen mukaan vaihtoehtojakin 

on, kuten esimerkiksi Hankintaportaali. Hankintayhtiöillä, kuten Hanselilla ja Kuntien Tieralla, 

on myös kilpailua toisen asteen oppilaitoksista. Oppilaitokset tilaavat massoittain oppikirjama-

teriaalia. Ammattioppilaitokset osallistuvat yhteishankintana puitesopimukseen, jonka han-

kinta-arvo yhteensä on hyvinkin suuri. Koska yhteenlaskettu hankinta-arvo ylittää EU-kynnys-

arvot, kilpailutus tapahtuu EU-hankintana. Tällöin kilpailutukseen voivat osallistua myös 

kaikki EU-maat. Toisaalta monet kustantajat omistavat hankintakanavia, mikä tekee tutkimuk-

sen mukaan kilpailusta näennäistä.  

Kuitenkaan kaikkea ei saa hankintakanavien kautta, joten harvinaisia aineistoja joudutaan os-

tamaan suoraan kustantajilta. Opinnäytetyön tulosten mukaan yhtenä ongelmana onkin saa-

tavuus, koska opetuksessa tarvitaan erikoisopettajanaineistoja ja aineistoja erilaisille opiskeli-

joille. Hankintalain mukaan hankinnat tulee tehdä taloudellisesti, laadukkaasti ja suunnitel-

mallisesti (JHNY, i.a.) Hankinnoissa tulee lisäksi ottaa huomioon ympäristö ja sosiaaliset nä-

kökohdat. Hankintalain mukaan nämä näkökulmat otetaan huomioon hankintaprosessissa. 

Hanselin Toisen asteen oppimateriaalien puitesopimus on vuosille 2021–23, ja se jatkuu lisä-

optiovuosina vuoteen 2025. Tutkimuksen perusteella hankintasopimuksessa pitäisi sopia pai-

netun oppimateriaalin lisäksi sähköisistä lisensseistä. Yleensä kilpailutetaan vain hintaa, 

mutta tutkimuksen mukaan valintoihin vaikuttavat myös saatavuus ja oheispalvelut. On kui-

tenkin vaikea ennustaa 3–5 vuotta eteenpäin, miten paljon hinnat muuttuvat tai mihin suun-

taan materiaalit kehittyvät.  

Laajennetun oppivelvollisuuden perusteella opettajat päättävät, mitä oppimateriaalia he käyt-

tävät opetuksessa. Vastaajien mielestä tärkeimmät syyt, joiden perusteella oppikirjallisuutta 

valitaan, ovat aineiston sopivuus opetukseen ja opetussuunnitelman noudattaminen – hinta 

ja aineiston ajankohtaisuus tulevat tärkeysjärjestyksessä vasta kolmantena. Edullisen hinnan 

lisäksi ostopäätökseen vaikuttavat palvelut, kuten esimerkiksi kuljetuspalvelu, muovitus ja ai-

neiston automaattinen kuvailupalvelu. Aineiston tilaaminen tapahtuu sähköisesti verkkokau-

passa. Tutkimuksen perusteella tyytyväisyyttä lisäisi se, että verkkokaupassa asiointi olisi 
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helppoa ja asiakaspalvelua saisi lisäksi nopeasti puhelimitse.  Koska opetus on siirtynyt käyt-

tämään enemmän sähköisiä oppikirjamateriaaleja, lisenssikaudet ja lisenssien jakaminen 

opiskelijoille puhuttavat paljon käyttäjiä. Lisäksi kaikilla kustantajilla on erilaiset lisenssivaihto-

ehdot, joiden käyttäminen ei aina ole helppoa. Käyttäjät kysyvät usein neuvoa e-kirjojen käyt-

töön, mutta hankintatyötä tekevä tai kirjastohenkilöstö ei käytä e-kirjoja, joten parhaiten tekni-

siä neuvoja saa kustantajien asiakaspalvelusta. 

Toisen asteen ammattiopinnoissa opiskelualoja on runsaasti ja opiskelijat ovat erilaisia, joten 

kaikille sopivien oppimateriaalien hankinta on haasteellista. Opiskelijoille, joiden on vaikea 

käyttää e-kirjaa, hankitaan painettu kirja. Opettajat laativat myös itse materiaaleja opiskelu-

aloille, joille ei ole lainkaan oppikirjoja. Itse tehtyä materiaalia jaetaan opiskelijoille verkko-

kursseina Moodlessa tai julkisesti Avointen oppimateriaalien kirjastossa. Tutkimuksessa sel-

visi, että avointen oppimateriaalien käyttö on vähäistä, koska jakamisalusta verkossa on vai-

keakäyttöinen.  

Ammattioppilaitoskirjastoissa on paljon asiantuntemusta oppimateriaalien ja muun ajankoh-

taisen kirjallisuuden hankinnoista. Ammattioppilaitoskirjastoista on mahdollisuus lainata myös 

muuta kirjallisuutta kuin oppikirjoja. Oppikirjoissa on opetussuunnitelmien vaatimat perus-

asiat, mutta jatkuvasti tulee lisää ajankohtaista uutuuskirjallisuutta eri aloille. Uutuuskirjalli-

suutta etsitään kustantajien ja hankintakanavien verkkosivuilta, mutta hankintapyyntöjä ote-

taan mielellään suoraan opetushenkilöstöltä sen omista lähteistä.  Ammattioppilaitoskirjastot 

toivovat hankinnoissa enemmän yhteistyötä opetushenkilökunnan kanssa, jotta opetus saisi 

tarvitsemaansa materiaalia.  
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8 POHDINTA 

Julkisten hankintojen kilpailutukseen perehtyminen on hankintatyötä pintaa syvemmältä. 

Opinnäytetöissä on käsitelty vähän kilpailutusta ammattioppilaitoskirjastojen tai yleensä kir-

jastojen näkökulmasta. Aihe on ajankohtainen, koska hankintoihin käytetään julkisia varoja, 

joista kilpaillaan muillakin kunnan ja oppilaitoksen sektoreilla. Ajankohtaisuutta on myös se, 

että opinnäytetyön valmistumisen aikana syksyllä 2023 toisen asteen oppimateriaalihankinto-

jen puitesopimuskausi on päättymässä ja hankintayhtiöt alkavat neuvotella uudesta puiteso-

pimuksesta.  

Kansainvälisyyttä tähän suomalaisen aiheen tutkimiseen on tuonut Euroopan unionin hankin-

tadirektiivi ja kansainvälinen World Trade Organization. Kansallinen hankintalaki perustuu 

EU:n direktiiviin, ja EU on mukana WTO:n sopimuksessa. Olen käsitellyt lyhyesti Suomen ja 

Ruotsin ammattioppilaitosten kirjastojen eroja ja yhtäläisyyksiä. Unescon koulukirjastojulistus 

on perustana koulukirjastotoiminnalle.  

Tutkimus täyttää triangulaation vaatimukset, koska käytin teoriatiedon lisäksi kahta eri tutki-

musmenetelmää eli kvantitatiivista ja kvalitatiivista menetelmää. Kyselyyn tuli melko vähän 

vastauksia, vaikka otosjoukkokin oli jo rajattu. Vastaaminen oli kuitenkin vapaaehtoista. Ky-

selyyn oli mahdollisuus osallistua muidenkin hankintatyötä tekevien kuin ammattiopistojen 

kirjastohenkilöstön. Kyselyn ajankohta sattui kesälomien alkuun, mikä on ehkä yksi syy vas-

tausten vähyyteen. 

Ryhmäteemahaastattelu oli asiantuntijoiden keskustelu tutkimuksen kolmesta teemasta. Kes-

kustelussa sain runsaasti kokemustietoa. Ryhmäteemahaastatteluun osallistui kaksi kirjas-

tonhoitajaa, ja olisin toivonut lisää haastateltavia. Tilaisuus onnistui kuitenkin hyvin, ja sain 

paljon uutta tietoa opinnäytetyöhöni. Koulukirjastonhoitaja tai oppikirjallisuuden hankkija on 

yleensä ainoa alansa edustaja opistossa, joten haastateltavilta sain vertaistukea omaan työ-

höni. Tämä oli hyvä tilaisuus saada keskustella ja vaihtaa ajatuksia omasta työstä toisten 

kanssa.  
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Kaksi erilaista empiirisen tutkimuksen menetelmää tuottivat erilaisia tuloksia. Kvantitatiivinen 

ja kvalitatiivinen menetelmä yhdessä täydensivät toisiaan, kun tarkastellaan tutkimuksen vali-

diteettia eli, miten tutkimus mittaa mitattavan ilmiön ominaisuutta. Tein järjestyksessä ensin 

kyselyn ja sen jälkeen ryhmäteemahaastattelun. Kyselystä sain runkomateriaalia ryhmätee-

mahaastattelua varten. Kysymysten tekemisen lähtökohtana oli teoriatieto ja kysymysten laa-

tijan olettamukset. Kysymysten laatiminen oli haastavaa, koska strukturoidut kysymykset 

vaativat taustatietoa mitattavasta asiasta, mutta muutaman kysymyksen muotoilisin uudel-

leen. Ryhmäteemahaastattelussa asiantuntijoilla eli kirjastonhoitajilla oli mahdollisuus vaikut-

taa asioihin ja tehdä parannusehdotuksia kertomalla kokemuksistaan.   

Opinnäytetyön edetessä oivalsin, että kilpailuttaminen ja käytännön hankintatyö ovat eri alu-

eita. Kilpailutuksesta vastaavat yleensä kuntien tai ammattioppilaitosten hankinta-asiantunti-

jat ja päättäjät. Käytännön hankintatyötä tekevät tavaroiden ja palveluiden ostamisesta vas-

taavat henkilöt. Hankintatyö itsessään vaatii tuotteiden tuntemusta ja asiakkaiden tarpeiden 

kuuntelemista. Haastattelussa kirjastonhoitaja antoi neuvon ostajalle, että haastatellaan asia-

kasta, mihin tarkoitukseen hän aikoo oppimateriaalia käyttää, ja tällöin vältytään turhilta ku-

luilta. Ostopäätökseen vaikuttavat edullisimman hinnan lisäksi palvelut. Vaikka kilpailutus on 

kaukana varsinaisesta kirjaston asiakaspalvelutyöstä, hankintoja tehdään asiakkaita varten.   

Kilpailutusvaiheessa hankinnan kuvaus ja tarjouspyyntö kirjataan sähköiseen Hilma-tietokan-

taan, jossa kaikki tiedot ovat julkisia. Sähköistä hankintakanavaa ei pääse harjoittelemaan 

eikä kokeilemaan, koska tiedot menevät suoraan verkkoon. Sen vuoksi on ainakin hyvä tie-

tää julkisen hankintakilpailun vaihteista, vaikka ei kirjastossa hankintatyötä tekisikään tai jos 

jossain työuran aikana asia tulee eteen. Ammattiopistoissa helpottaa se, että hankintayhtiöt 

tekevät kilpailuttamisen ja ne osallistuvat suoraan valmiiksi kilpailutettuun puitesopimukseen.  

Lähdekirjallisuudesta huomasin, että kirjallisuus on vanhentunut koulukirjastojen hankintojen 

osalta. Kirjallisuudessa kerrotaan ammattioppilaitoskirjastojen perustamisesta ja sähköisen 

tietoverkon ja tallenteiden hyödyntämisestä. Hankittavat materiaalit ovat kuitenkin muuttu-

neet, esimerkiksi CD-ROM:ja ei enää hankita. Paras tiedonlähde nykyisistä kirjastopalve-

luista löytyy verkkosivuilta tai kysymällä suoraan kirjastonhoitajilta.   
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Opinnäytetyöni on alkukartoitus kirjastojen hankintojen kilpailutukseen ja oppiaineistojen kus-

tannusalan maailmaan. Opinnäytettä voi käyttää jatkotutkimuksiin esimerkiksi materiaalien 

sähköisistä lisensseistä, automatisoiduista hankintaportaaleista tai automaattisesta kuvai-

lusta. Pop up -kirjastot kouluilla voisivat olla mielenkiintoinen tutkimuskohde. Esille tulleet 

kestävä kehitys ja ympäristöasiat olisivat myös ajankohtainen aihe. Avoimen sähköisen ma-

teriaalin jakaminen voisi olla yksi kirjasto- ja tietopalvelualan opinnäytetyön aihe. Opinnäyte-

työni hyödyttää myös kustantajia, julkaisijoita, oppimateriaalien tekijöitä ja sähköisten lisens-

sien suunnittelijoita, koska tutkimusosassa kuullaan hankkijoiden ja käyttäjien kokemuksia. 

Yleisten kirjastojen konsortio järjestää yleisille kirjastoille Hankintapäivän loppuvuodesta, ja 

sen tallenteita on esillä Kirjastokaistalla (Kirjastokaista, 2023). Ammattioppilaitoskirjastotkin 

voisivat osallistua niihin tai järjestää esimerkiksi webinaareja tai koulutuksia keväisin ennen 

hankintakautta.  
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LIITE 

KYSELYLOMAKKEEN SAATEKIRJE  

Hei. Pyydän Teitä vastaamaan opinnäytetyötäni koskevaan kyselyyn. Teen opinnäytetyötäni 

Seinäjoen ammattikorkeakoulussa kirjasto- ja tietopalvelualalla. Opinnäytetyöni aihe koskee 

ammattiopistojen oppimateriaalihankintoja ja ammattioppilaitoskirjastojen hankintatyötä. Tut-

kimuksen aineisto kerätään sähköisellä kyselylomakkeella ja kysely on suunnattu ammat-

tiopistoille. Vastaamalla kyselyyn annat tärkeää tietoa oppimateriaalien hankinnasta ja käy-

töstä ammattiopinnoissa. Lopuksi voit kertoa ideoitasi, miten voisit kehittää painettujen ja 

sähköisten oppimateriaalien hankintatyötä. Vinkit kootaan opinnäytetyössäni yhteen, jolloin 

niistä on iloa kaikille ammattiopistojen aineistohankinnoista kiinnostuneille. Kyselyyn osallis-

tuminen on vapaaehtoista ja vastaaminen anonyymia. Vastaajan ei tarvitse olla kirjastossa 

pystyäkseen vastaamaan, vaan kaikkien aineistohankintatyötä tekevien vastauksia tarvi-

taan.    

Vastaathan kyselyyn tästä linkistä: xxx  

  

KUTSU KIRJASTOLLE  

Kutsun ammattioppilaitosten kirjastohenkilökuntaa ryhmäteemakeskusteluun koskien kirjas-

ton aineistopalveluita ammattiopistossa. Keskustelu pidetään elokuussa tai syyskuussa 

Teamsissa. Vastaathan tähän viestiin, mikäli haluat osallistua, niin lähetän Sinulle kutsun 

myöhemmin.  

  

Kiitos, että autat opinnäytetyön tekemisessä!   

Ystävällisin terveisin, Terhi Malmi KITI19  
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